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"Garso ’ redakcj* gavo raštų 
nuo labai įžymių Lietuvos veikė
jų—vadų valstybininkų, karo au-1 
drų ir okupantų išblokštų iš sa-; 
vo krašto ir dabar tebegyvenan
čių amerikiečių užimtose Vokie
tijos dalyse. Tuose laiškuose jie 
atvaizduoja tragišką lietuvių tau- i 
tos padėtį, jos sunkius pergyve
nimus dėl karo ir baisių oku 
pacijų. Tuose raštuose ryškiai | 
prirodoma, kad kaip naciai, taip 
ir bolševikai siekia to paties 
tikslo—sunaikint lietuvių tautą, 
kuri iš visų jėgų kovoja prieš 
pavergėjus. Tie veikė jai-vadai 
tavo raštuose prirodinėja, kad vi
sais laikais lietuviai savo ateitį 
rišo su alijantų, ypatingai demo
kratijų pergale ir visomis savo 
išgalėmis dėjosi prie tos perga
lės atsiekime. Už tai lietuviai ti
ki, kad demokratijos tą jų pasi
aukojimą anksčiau ar vėliau į- 
vertins ir sugrąžins taip brangią 
laisvę ir nepriklausomybę.

________

UŽGROBIMO
REIKŠMINGAS U. S. AUKŠČIAUSIO TEISMO 

TEISĖJO ROBERT M. JACKSON

didžiojo altoriaus jis buvo kon-

PAREIŠKIMAS

Alijantai šaukia teisman 24 pa
čius žymiausius gyvais išlikusius 
H ’ lerio bendradarbius sukėlu
sius antrąjį pasaulinį karą ir pa
pildžiusius pasibaisėtinus krimi
nalus. Patrauktų teisman sąraše 
matome buvusius vadovaujančius 
Hitlerio diplomatus, generolus, 
admirolus, finansininkus, pramo
ninkui, oknpuotų kraštų valdy
tojos, priverstinojo darbo ir or- 
t;ar aotų žudynių organizato
rius. Tai pačios stambiausios na
cių žuvytės. Neilsisuks nuo at
sakomybės nei smulkesnės. Jau 
daugybe karo kriminalistų yra 
teistų ir nubaustų. Kiti laukia sa
vo eilės. Štai apie lapkričio 15-tą 
prasidl* viena didžiausia karo 
k r nn plistų byla, tai 50 buvusių 
pagarsėjusios nacių nelaisvių 
stovyklos Dachau bosų—oficialų 
ir tarnautojų, šioje stovykloje iš
žudyta tūkstančiai žydų, lenkų, 
rusų, įvairių kitų tautybių ir pa- 
Č šų vokiečių priešingų nacių re
žimui. Liudininkais bus patys 
buvusieji nelaisviai, išlikę gyvi 
ir pasprukę į amerikiečių lini
ni - Jie išpasakos, kaip naciai 

i '.praktikuodavo organizuotą 
žudymą žmonių vartojant šauna- 

i mus ginklus, kartuves, gasus, ug- 
i nj ir mušimą iki gyvasties atėmi- 
I H3O.

Berlinas, spalių 19 (UP).—Jungtinės Amerikos Val
stybės šiandien pasirašė karo kriminalistų apkaltinimo ak
tą tik po padaryto pareiškimo, kad ji (U. S.) nepripažįsta 
Sovietų Rusijos reikalavimų Pabalčio valstybėse ir “kai 
kuriose kitose teritorijose”.

Pareiškimą padarė U. S. Aukščiausio Teismo Teisė
jas Robert M. Jackson, vyriausias amerikiečių proseku- 
torius, laišku adresuotu Sovietų, Prancūzijos ir Anglijos 
prosekutoriams ir užrekordavo jį militario teismo sekre
toriate. . .

Šį pareiškimą teisėjas Jackson padarė alijantams be
siruošiant teisti svarbiausius nacių partijos vadus sukėlu
sius šį karą ir papildžius didžiausias niekšybes.

Tas pareiškimas pašalino daugelio abejones dėl Jung
tinių Amerikos Valstybių nusistatymo kas link Pabalčio 
valstybių. Ši šalis laiko jų užgrobimą neteisėtu, jrt nepri
pažino ir nepripažins.

Aišku, kad po tokio J.A.V. pareigūno pareiškimo, kuris 
be abejonės sutampa su anglų, prancūzų ir kitų demokra
tinių tautų nusistatymu, raudonųjų abaze kilo susijaudi
nimo ir subruzdimo. Maskva ir jos agentai dės pastangų 
toliau išsisukinėti ir teisinti savo agresingus siekius. Ne
turime sėdėti sudėję rankas ir mes, lietuviai. Visuoti
nas Amerikos Lietuvių Kongresas Chicagoje turės tarti

Sąryšy su teisėjo Jackson pareiškimu didžioje anglų 
spaudoje pasirodė žinių apie Pabalčio šalis, apie raudo
nųjų okupaciją ir agresingą jų politika. Patys įžymiausi 
dienraščiai, kaip New York Times, Philadelphia Record 
ir kiti įdėjo editorialus stipriai pasisakydami prieš bolše
vikų pretensijas ir prieš nuolaidų (appeasement) politiką.

DIDĘLĖS REKVIZICIJOS LIETUVOJE

New York (LAIC)—Maskvos mergės apskr. valstiečiai, buvo 
laikraštis “Izvestija" Nr. 194 pra- priversti pasižadėti iki spalių 
neša, kad Vilniaus apylinkėse revoliucijos sukakties, pristatyti 
“raudonosios gurguolės gabena skirtus kiekius grūdų, bulvių, 
naujo derliaus grūdus“. Vien tik 
Rudaminos valstiečiai į Vilniaus 
elevatorių turėjo atgabenti ke
lia tūkstančiu* pūdų (pūdas—40 
svarų) grūdų. Didelė daugelio 
vežimų gurguolė su grūdais at- tuvos ūkininkai laisvu noru duo- 
vyko iš Mickūpų kaimo. Jašū- tusi save apiplėšti! 
nuošė yra grūdų sandelys ir vai-! —-------
stiečiai, vykdydami jiems uždė
tas pyliava*, tolydžiai atvyksta 
su grūdų vežimai*. , Spokane, Wash-Spalių 20-tą

Kantrūs ir darbštūs Lietuvos šešios mylios nuo Spokane trans- 
ūkininkai net ir po viską naiki-i portinio lėktuvo nelaimėje žuvo 
nančio karo įstengia nemažai ja- Į Geiger field komandiertus briga- 
vų išauginti, bet juo* sistemin- dos generolas Stuart C. Godfrey, 
gai apiplėšia okupantai. Kaip o- 59 metų amžiaus, dviejų pašau-

daržovių ir mėsos bei pieno pro
duktų.

Sunku rasti tokį paiką skaity
toją, kurs tikėtų, kad vardan 
jiems svetimos priespaudos, Lie-

bažnyčioje kurį laiką darbavosi 
j kun. Izaokas Hecker, kun. Ly- 
įman ir kun. Baker, kuris vėliau 
j įsteigė Šv. Povilo Apažtalo mi- 
1 sijonierių dr-ją darbuotis atsi- 
i vertimui nekatalikų Amerikoje. 
• Šv. Alfonso bažnyčia ilgus mc-

liose valstijose, šv. Alfonso baž
nyčia yra motina nemažiau kaip 
14 kitų parapijų įkurtų kunigų, 
kurie gyveno klebonijos patalpo
se. Tėvai redemptoristai pastatė 
dabartinę Šv. Alfonso bažnyči? 
ir darbavosi joje nuo 1845 m. ik’ 
1917 m.

Kaip Lietuviai Ją Įsigijo
Dvidešimtojo amžiaus pradžio

je vokiečių imigracija žymiai su
mažėjo. Senesnieji gyventojai 
pradėjo kraustytis į miesto pa
kraščius. Kitos artimesnės para
pijos buvo įsteigtos. Parapijie-

Baltimore, Md. — Sekmadienį, | Jonas Nepomuku Neumanas, ku
rpalių 14, buvo minim* 100 metų | ris įvedė 40 valandų dievmeldys- 
šv. Alfonso bažnyčios pašventį- j tę Amerikoje. Prie šv. Alfonso 
nimo jubiliejus.

11 vai. ryte J. M. vyskupas sekruotas ketvirtu Philadelphijos
McNamara atnašavo padėkos Mi- vyskupu (1852 m.), šv. Alfonso 
šias. Kun. Giedra ir kun. Jasai
ti* jam padėjo. Kun. Prana* Con
nell, redemptoriatas. Katalikų U- 
niversiteto profesorių* sakė pa
mokslą. Sanktuarijoj buvo net aš- 
tuoni prelatai. Bažnyčioj per mi
šias meldėsi daugiau negu 50 ku
nigų. Be kunigų matėsi Sesučių [tus buvo centru Tėvų Redempto- 
Kazimieriečių Motina Generate j ristų, kurie rūpinosi dvasiniai* 
Juozapa. Draug su ja dalyvavo vokiečių ateivių reikalais net ke- 
Sesutė Liudvina. Įžanginė proce- 
sija prieš mišias buvo nepapras
tai graži. Kaip berniukai, taip 
mergaitės tinkamai pasipuošę su
darė garbė* sargybą vyskupui, 
kuriam įėjus bažnyčion, didysis 
bažnytinis choras didingai už
traukė “Ecce Sacerdos Magnus“. 
Mišių apeigos buvo puikiai išpil- 

ytos šv. Marijos seminarijor 
elierikų, kuriems vadovavo pre
latas Quinn, buvęs katedros kle 
bonas. dabartinis šv. Onos para 
pijos dvasios vadas.

Kun. Connell Pamokslas
Pamokslininkas trumpai* bruo- čių skaitliu* tiek sumažėjo, kad 

žais nupasakojo istoriją laikų.' bažnyčia negalėjo finansiniai iš- 
kuriais šv. Alfonso bažnyčia bu- siversti. Tuomet kardinolas Gib- 
vo pastatyta. Telegrafas ką tik bons pasiūlė ją kun. Lietuvnin- 
buvo išrastas. Telefonas dar ne- kui ir lietuviams. Lietuviai pri
buvo žinomas. Skaitliui katalikų ėmė kardinolo pasiūlymą. Sutiko 
Amerikoje 1845 m. b*Ao mažas, pavesti savo nuosavybę, būtent. 
Daugumoje jie visi buVo atei- šv. Jono Krikštytojo bažnyčią, 
viai; jie buvo šmeižiami ir per-, Paca ir Saratoga Sts., italams, ap- 
sekiojami. Tad užsimojimas pa- siėmė dar sumokėti pinigais kiek 
statyti tokią didelę ir gražią baž- kardinolo buvo reikalaujama, ir 
nyčią, kaip kad yra šv. Al f on-i persikraustė į šią šventovę. Nuo 
so, reikalavo didelė* drąsos ir di- 1917 m. iki šiandien šv. Alfonso 
delio pasišventimo iš tų žmonių, bažnyčia priklauso lietuviam*, 
kurie sudarė šv. Alfonso para- Jubiliejaus iškilmėse dalyvavo 
piją tais laikais. parapijos mokiniai iŠ šv. Karo-

Per praėjusius 100 metų šis lio seminarijos. Visi džiaugėsi 
Dievo namas matė daug istoriškų gavę leidimą matyti šį nepapras- 
įvykių, čia klebonavo vyskupas tą apvaikščiojimą.

ugiau Pasididžiavimo Savo 
Turtu ir Nuosavybe

LRKSA—TAI MES, NARIAI
Gana dažnai tenka girdėti nusiskundimai, kad LRKSA 

nariai mažai arba net visai nesidomi savo organizacijos 
reikalais. Daugumi narių patys svarbieji ir aktualieji orga
nizacijos klausimai esą lyg ir svetimi. Ir, aišku, negera,
jei nebepaisoma savojo turto, savos nuosavybės.

Taip neturėtų būti.
Neužmirškime, kad Lietuvių R. K. Susivienymas Ame

rikoj, tai mes. Mes esame Susivienymo, o Susivienymas 
mūsų. Visa Sus-mo nuosavybė, visas turtas priklauso ne 
kam kitam, bet mums. Mes, nariai jį valdome ir tvarkome, 
mes juo naudojamės ir naudosimės.

Pasyviems, neveikliems, nesidomintiems sava orga
nizacija nariams galima pasakyti, kad vis tik negerai daro 
savo turtu ir savo nuosavybe nesirūpindami ir nesididžiuo- 
dami.

Mes, nariai, teisingai galime didžiuotis savo Susivie- 
nymu, jo darbais, nuopelnais ir turtu. Tasai pasididžiavi
mas turi sukelti mumyse ambiciją daugiau dirbti ir auko
tis, kad toji mūsų nuosavybė gnusingesniam mūsų bro
lių lietuvių skaičiui galėtų tarnauti, kad ir njjisų vaikams 
ir vaikų vaikams ji būtų ir religinio, ir tautinio” ir ekono
minio gyvenimo tvirtove. • „ 4

IS NEW YORK NATIONAL WAR FUND VAJAUS 
LIETUVIŲ KOMITETO VEIKLOS

Rugsėjo 25 d. suorganizuotas: 101 Grand St., Biooklyn, N. Y. 
New York National War Fund Čekius ir Money Orderius rei- 
Vajaus Lietuvių Komitetas jau kia išrašyti New York National 
veikia. Aukų Rinkimo Komisija, War Fund vardu, 
kurios piftnininka* yra kun. J. J --------- --------------
Gurinska* smarkiai dirba su ki- F^KfJO
tai* dviem komisijos nariais: K. Į G A I S R E SUPLLSKEJ U 
Motuzu ir Pranu Narvydu. Pe- LABDARIŲ ŪKIO TV AR" 
teitą savaitę Aukų Rinkimo Ko- TAI IR GYVULIAI 
misija išsiuntinėjo laiškus ir au-' Orland Park. 111.—spalių 17-tą, 
kų rinkimo lakštus visoms lie- vakare, kilo gaisras Lietuvių R. 
tuvių draugijoms, veikėjams, bis- K. Labdarių Sąjungos ūkyje ir 
nieriam*. pramonininkams ir ki- pelenai* pavertė daržinę, tvartu* 
tiems, prašydami aukų New York | su visais pašarais ir kai kuriais 
National War Fund'ui.

Pramogų Komisija jau turėjo 
^du posėdžiu*, kuriuose aptarė 
i reikalą ruošti didesnį pąrengi- 
I J * —a I**** -4.1 1»m1,« A mXj*

jų nutarimus bus paskelbta vė
liau.

Iki šiol National War Fund 
'oje. Organizacijos, drau- Popiežius Ptjus Albais, (anglų) agBhtūroa^'r žudomi*, Vajui aukavo šie: kun. dr. J. B.
skyriai, klubai, chorai ir kalbėdamas į tūkstantinę mote Aukščiausioji Sovietų Taryba vi- K°"c'u* auk*v° * 100 0ĮL kun_ J- 

— rų delegaciją ragino katalikes soje eilėj* sovietų valdomų :
. moteris uoliai dalyvauti pollti- Čių nutarė panaikinti karo stovį. ♦50 00; P- v- J- Količie- 

Amerika, Lietuvių Tarybos' n*Ie ve,kloj« Moterys, popte- Tas vienok nsšjąčie Lietuvoj 
U| akciją, ^uo gausingesnis ž‘*u« nurodymu, gali daug pri- Latvijos, EštijoClr vakarinių sri- 
kongresas. tuo reikšminges- lydėti prie šeimos, moterų ir vi--čių Ukrainos bei Baltgudijo*. 

,bus jo balsas. M<ss. lietuviai, suomenės gerovės pakėlimo. kur karo stovią paliekamas ir to- 
~ liau. Tariant, visų tų sričių, ku- 

1 t____________________ t___ šLa S A „

1940 metaia 
Praktišku požiūriu. Sis naujas 

!9 fa jauni armijos afteieriai nu- sovietų - e as Hno-
vertė prezidentą įsais* Medina m-: - « ’

' 4.-4 .
, , . . . * . . • »1 u ‘ . r-bo ; < l 4 i s

tuvo keli Šimtai žmonių.

DIDELE LĖKTUVO 
NELAIME

šiame numeryje skaitytojai 
ras raštą pavadintą "Tiesiogi- 
>.čs žinios iš Lietuvos“. Jį per- 
bk iitę pastebėsite, kad mūsų bro
liai ir sesės Lietuvoje veda Žūt
būtinę kovą su raudonaisiais o- kupantai tyčiojasi iš gyventojų į linių karų veteranas, pulk, j atneš 
lu pantais ir jų pataikūnais. Vi- teisių ir jausmų, galima spręsti j W. Park, kapitonas George E. 
■ Lietuvoje veikia partizanai. tolimesnio to paties Maskvos j Matthews, R. C. Hendee ir S/8gt. 
lie aukoja savo sveikatą ir gy- laikraičio pranešimo. Esą, U k-1J ame* R. Sheet*. 
B<-tis. O ką darome mes, laisvo*

|L‘" POPIEŽIUS RAGINA MO- KARO STOVIS LIETUVOJ!“’ Fond<> ">‘u‘ r,1“'LApleL Apriko. Lto- TERIS DOMĖTIS PALIEKAMAS IR *
Lių Kongresas—įvyks lapkri- POLITIKA TOLIAU
Į 29. 30 ir gruodžio 1, 1945, Vatikano Miestas.—Spalių 21, New York fLAIC)—Reuterio 
Jcagoje. Organizacijos, drau- dieną Popiežius Pijus XII-sis . (anglų) agUtūąr- 

i 
organizuotos grupės siųs- rV delegaciją ragino katalikes soje oi Ii sovietų valdomų sfi-

■ atstovus ir aukomis parem-

‘ balsas. Msa. lietuviai, romėnė* gerovė* pakilimo.
> * ' ’ 
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,nė—$25.00; adv. Nadas Rastenis 
—$25.00: L. šimutis—$25.00; p. 
E. Ssmiend—$10.00; Matas Zujus 
—$10.00; J. P. Tuinila—$10.00: 
T. Matas—$10.00; A. Žilinskas— 
$5.00; F. Bagočius—$5.00; J. B. 
Laučka — $50.00: J. Valaitis — 
$30.00; K. Pakštas—$30.00: p. S. 
čerieni—$15.00; J. Cruze—$20.: 
p. A. Radzevičaitė — $5.00; J. 
Boley—$13.00; K. Baltramaitis 

i—$10.00: P. Labanauskas—$10.00. 
■Ji draugijų, aukavo šioe: Brook 
lyno Moterų Vienpbt-~$i00.00: 
N- ■ > w
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ūkio padargai*. Sudegė keturi 
gražu* arkliai ir 33 karvė*.

šiuo* žodžiu* rašanti* lankėsi 
labdarių ūky ir matė liūdną vaia- 
dą: kur stovėjo didelis, tvirtas ir, 
palyginti, gražu* pastatas ir ja
me dešimty* gyvulių ramiai mai
tinosi. dabar pelenų krūvos, iš 
kurių dūmai dar teberūksta. Pe
lenų ir anglie* krūvoM'kyšo gyk 
vulių lavonai, vieni daugiau; ki
ti mažiau apdegę. moh •' Dt:

APSIŠARVOKIME ŽINIOMIS APIE LRKSA

Kalbėdami su tais/kurie neturėjo progos susipažinti 
su mūsų organizacija, didžiuokimės primindami tą faktą, 
kad esame LRKSA nariais, bet tas pasididžiavimas tene- 
būnie tuščias. Pasakykime jiems, kad:

1. LRKSA yra ne tik fraternalinė apdraudos organiza
cija, kurioje vyrai ir moterys gali apdrausti savo sveika
tą ir gyvastį, kad vaikams ir jaunimui turi specialius, mo
derniškus apdraudos skyrius, bet kad tuo pačiu kartu yra 
lietuviška ir katalikiška organizacija, jau daug gero pa
dariusi ir katalikiškoje ir tautinėje dirvoje.

2. LRKSA yra įsteigtas 1886 metais ir jau netoli 60 me
tų kai tarnauja lietuviams katalikams labdarybės ir pa
galbos tikslams ligų ir mirčių nelaimėse.

3. LRKSA yra griežtoje valstybių apdraudos departa
mentų priežiūroje ir kontrolėje; čarteriuotas Pennsylva- 
nijoje ir registruotas kitose valstijose.

. 4. LRKSA nuo įsisteigimo, t. y. nuo 1886 metų, jau 
išmokėjo virš keturių milijonų dolerių' sąvo nariams ir jų 
pašalpgaviams pašalpomis ligoje, pomirtinėmis, suvergu
siems ir labdarybės įstaigoms.

5. LRKSA bendro turto turi $1,600,000.00. Tai tur
tingiausia lietuvių katalikų fraternalė organizacija Ame
rikoje (ir pasaulyje).

6. LRKSA yra saugi organizacija, nes jos taip vadi
namas saugumas (solvency) siekia virš 108 nuošimčių.

7. LRKSA turi daug apdraudos skyrių, kurių tarpe En
dowment, 20 Year Payment Life, Whole Life. Certifika- 
tai turi pilną vertę po 30 narystės dienų.

8. LRKSA kuopas turi vispse Amerikos lietuvių kata
likų parapijose ir tose vietose, kur bent kiek didesnis lie
tuvių skaičius gyvena.

Šitie yra pagrindiniai dalykai, kuriuos mes, nariai, tu
rime žinoti apie savo organizaciją ir juos turime skleisti 
savo artimųjų tarpe, jei norime sustiprinti Susivienymą 
naujais nariais.

MES PATYS BOKIME LRKSA AGITATORIAIS
Dabar jau visur tenka girdėti kalbant, kad į mūsų 

Sus-mą ar kitą panašią organizaciją tik “specialius moks
lus” išėję agitatoriai naujų narių prirašyti tegali. Ar čia 
tik nėra tuštokas pasiteisinimas. Aš asmeniniai esu įsitiki
nęs, kad, jei tik mes patys labiau branginsime savo tur
tą, nuosavybę—-LRKSA, jei patys jį geriau jiažinsime, jei 
bent kiek daugiau juo didžiuosimės ir savn pasididžiavimą 
mėginsime perduoti kitiems, skleidžiant apie jį žinias, 
kiekvienas iš mūsų galime atsivesti bent po vieną naują 
kandidatą į'sekantį kuopos susirinkimą. Tik daugiau nuo
širdumo ir nort> pasidarbuoti savo organizacijai arba, tei
si ngiau, patys sau.

Šitokių minčių pluoštą pusk leidžiu per mūsų laikraštį 
dėl, to,, kad dabar vedame vajų, per kurį turėtumėme pasi
stengti prirašyti bent po vieną naują narį. Pamėginkime, 
rimtai pamėginkimei

KATALIKŲ-SOCIALISTŲ J _ L _______ J    -, I, —_ • I

KOALICIJA LAIMĖJO * 
RINKIMUS 

Luxemburg.—Spalių 21-tną na- 
cionaliuose rinkimuose lairoljo 
katalikų ir socialistų koalicija. Iš 
51 seimo vietų, katalikai prave
dė 23 atstovu*, socialistai 11, 
nauja politinė grupė “Patriotai“ 
9. komunistai 5. nepriklausomi I, 
o dvi vietos dar neišaiškintos.

LEONARDAS SIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

NUMIRĖ JUOZAS
RUDOKAS

f DU BANDITU NUKOVĖ.
DU SUŽEIDĖ

Chicago.—Spalių 20-tą kovoja

.litai—Victor Puzzo. 10 a*., ir
4 <J ■ K !

‘ • h.

palaužiamo* energijos laisvės 
kovotojas. J. Rudokai. 1944 m

. .u

i • i •

Vakarų Europa (LAIC) —
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Jau Senai Laukta
Spalių 19 dieną radio pranešė tkaip tik šiandien visi tikri lie- 

mums džiuginančią naujieną— tuvių tautos ir pačios Lietuvos 
Jungt. Amerikos Valstybių vai- mylėtojai turėtų praverti akis ir 
džia įteikė visiems savo karo są- (vieningai be jokių susiskaldymų, 
jungininkams, pareiškimą, žino- be jokių asmeniškų sumetimų, 
na, ir komunistams, kurie yra burti jėgas Lietuvos gerovei'ir 
kaltinami Lietuvos, Latvijos. Es- jos išlaisvinimui.
tijos užgrobimu ir komunistišku Vienas keistas dalykas, kad 
tose šalyse šeimininkavimu. ant rytojaus vietinė Amerikos

Didžioji Amerikos anglų spau- anglų spauda nei nežebtelėjo a- 
da jau ilgoką laiką mažai apie pie mūsų valdžios pareiškimą. 
Baltijos valstybes rašė; matyt, Čia pasirodo ne kas kitas, kaip 
laikė tas šalis komunistų nuosa- tik pačių lietuvių apsileidimas, 
vybe ir manė bereikalingu daly-1 Ar negalėtų įtakingesnieji asme- 
ku būtų kišti* į komunistų “vi
dujinius” reikalus. Amerikos lie
tuviai labai sielojosi ir ne vie
nas net ii apšviestūnų tarpo nu
mojo t'xnka ir neteko vilties Lie
tuvos nepriklausomybę atgaivin
ti. '

čia mes, Amerikos lietuviai, 
gerai turim įsidėmėti lietuvių 
kalbos posakį: Neperšokęs grio
vio, nesakyk—op! Lietuvos ne
priklausomybės byla dar, teisybė, 
toli gražu neužbaigta. Amerikos 
valdžios viešas pareiškimas čia 
mums stačiai pakiša mintį: vy-

»nos

nys, vietinei anglų spaudai pa
stebėti—geriau patarnauti vi
suomenei žiniomis, ypač ten, kur 
nemaža yra lietuvių kilmės skai
tytojų. Dažnai anglų spaudoje 
pastebi rašomus menkniekius, 
kurie jokios skaitytojams naudos 
neneša ir neturi jokios visuome
nei vertės.

prieš akis stovi jau 
Lietuvių Kongresas 
čia to kongreso da-

osę. savo se- 
Iti^tuvos iš- 

laisviųięąui Urbkite, nės ir mes 
aiškiai štojąm jums pagalbon. 
Pagaliau, ką mes be Jungt. Am. 
Valstybių valdžios galėtumėm 
nuvilkti. Jinai Čia, ant žemės, y- 
ra mūsų vienintelė viltis. TaigŲ 

------ '■ r ■■■„ -.r ..-.i

Pagaliau 
laukiamas 
Chicagoje. 
lyviai kaip tik ir turės nustatyti 
gaires, kaip būtų geriausia Lie
tuvai patarnauti įrisudoruint-mū-^ v 
siąv snūdupiu 
su'omenę Su 
tuvos reikąid*^ /ii

Tat į darbią, lietuviai, nesnaus- 
kit, tik dirbkit. Vykite Chicagon 
į, kongresą.

yi- 
ie

RAUDONOS KOSĖS 
VISI KRATOSI

Savaitraštis “Amerika”, 
pastebi, kad neapykanta bol-1 
ševikams auga visur.
' ' Europoje eina įsidėmėtinas 

atoslūgį Į; bemaž viso* tautos i 
tęn gsy^ paragauti raudonos 
košės jf /dabar visomis ketu
riomis jos kratosi.

“Per rinkimus Prancūzijoje, 
Norvegijoje, Vengrijoje ko
munistai toli gražu nepasiekė 
to, ko jie buvo tikėjęsi: žmo
nės nuo jų nusigręžia.

“Manoma, kad Sovietų Są
jungos ir komunizmo įtaka Eu
ropoje dar labiau smuks, kur 
tik tautos galės laisvai savo va
lią pareikšti.

“Viena priežastis — Rusijos 
nusistatymas prieš mažąsias 
tautas. Tai buvo itin pabrėžta 

Londono konferencijos metu.
“Antra priežastis—Prancūzi

jos ir Italijos užgavimas.
"Molotovas įsisprendęs sten

gėsi Prancūziją išspirti iš mi- 
nisterių konferencijos Londo
ne. Be to, prancūzai skriau
džiami rusų ir todėl, kad šie 
į Sovietų Sąjungą iš Vokieti
jos gabeno mašinas, kurias na
ciai buvo išgrobę iš Prancū
zijos.

"Italija ir šiaip buvo skur
dus kraštas, o po karo ten var
gas dar didesnis. Nepaisant to. 
Molotovas paprašė, kad Italija 
sumokėtų 600 milijonų dolerių. 
Taip pat Rusija palaiko Jugo
slavus prieš Italus Triesto by
loje.

"Nenuostabu, kad prancūzai 
ir italai tokių faktų šviesoje 
vis labiau gręžiasi 'nuo komu
nistų, kurie yra Maskvos agen
tai prieš savo tautos valią."

įkalinimais, žudymais, visokio 
turto iš Lietuvos išvežimai* 
pasauliui jau gana gerai žino
mi. Jie patvirtinti daugeliu pa
tikimų šaltinių, šimtai tūks
tančių lietuvių, kurie buvo iš 
Lietuvos prievarta išvežti arba 
turėjo išbėgti nuo bolševikiš
kojo teroro, yra gyvi liudinin
kai ko siekė ir tebesiekia bol
ševikai Lietuvoje.

“Atsižvelgiant į tą padėtį, 
ištremtieji Lietuvos vyskupai 
apeliuoja į pasaulį, priminda
mi, kad jei Lietuva taikos kon
ferencijoj būtų pripažinta to
talitarinio ir despotinio sovie
tų režimo pavaldine, tai būtų 
neteisybė, kaukianti dangaus 
keršto, tai būtų suktybių ir 
žiaurumo triumfas ir natūralių 
žmogaus teisių paneigimas. Tai 
būtų lygu išneštu visai tautai 
mirties dekretu, nes deporta

cijomis ir kitais žinomais nai
kinimo metodais trumpu laiku 
būtų pasiekta Lietuvos žmonių 
išnaikinimo tikslo."

GALI

R. G.

KRISTAUS-VALDOVO ŠVENTEI
I’ • ,
■T"------------------------------A.-V-.

Taip ir įvyko Kristus kry- 
Žians auka sunaikino nuodėmę 
jir išgelbėjo žmoniją iš šėtono 
vergijos. Taigi Išganytojas, ne 
11 k kaip Dieyo Sūnus, bet ir kaip 
musu Atpirkėjas yra mūsų Ka
ralius ir Valdovas.

Klaidingą būtų manyti, kad ta 
Kristaus karalystė prasideda tik 
Žmogui mirus ir pateku* į dan
gų N<., ji prasideda jau šioje že
mėje. Poto, kai žmogui krikšto 
sakramentu yra suteikiamos vi
sos atpirkimų malonės, ji*'tam
pa tikru k pilmteisiu Kristau* 
karalystės piliečiu. Tada jis gau
na visas, at'phklr-ao privilegijas, 
bet privalo Išpildyti ir tos kara
lystės pareigas.- Apie tas parei
gas i r. mini “Tėve mūsų” sakyda
mas : “tęesię tąvo valia", šis Kris
tau* valios pildymas yra tikra 
kiekvieno Kristaus karalystės 
Pareiga Negana vien ptiklajjey- 
ii Bažnyčiai teikis pildyti visus

Į Bažnyčio* įsakymus nereikia 
supranti per siaurai. Nepakanka 
pildyti viri I" 
gilino n u r < ,<l \ mus 
M k y v r n i m,

Kristaus 
jas subara tuo* «■ - ■ i . 
atėję šankia 
Jiatie!", o gr|žę nan, „ 
džia artimą ir gyvma >
tneldžiai

Kristau*-Valdovo ve-vr 
mum* priminti, kad visitor 
vo gyvenime ne 
ną, bet ir darbo 
mėmės Kristau* 
šventė turi mus 
KristRtta valia tjdtų wrisusi v 
mūsų Valdovo valia n tavo to 

it prie dhrbo n »u drMi

Bažnyčios maldin- 
L bet reikia vi- 

ą. tvarkyti pagal 
its Išganyto

Vieš-

jsakvmu <i
psm >k\ ii kad

Joks veikimąs,-jokio* pareigosį 
nei pačio* aukščiausios? negali 
skaitytis nepriklausančios nuo 
DieVo. įstatymiį. Viską Dievas y- 
ra sūtvėręs, visus žmones Išga
nytojas yra atpirkęs savo Šv. 
Krauju, dėl to niekas negali sa
kytis nepriklausąs Kristaus val
džios. Yra žmonių, kurie skelbia, 
kad kai kurios gyvenimo sritys 
nepriklauso Kristau* valdžios. 
Jie sako, kad tikėjimą^ yra tik 
tylus sielos reikalas, q visa* vie
šas g/venimas nepHklauso nei 
Dievo, nei Bažnyčios. Viešuosius 
reikalus tvarko, girdi, valstybė, 
nežiūrėdama Dievo įsakymų. 
Taip sakysime mokyklų klausi
me, moterystė* klausime ir ki
tuose nereikią paisyti Dieyo nuo
statų. Tai yra labai pavojinga 
klaida. Greitai pašiepi tokio* 
klaidos blogi padariusi. Teisin
gai ir vaizdžiai apie tokius ban
dymu*,, atimti viešus rei'mJus. iŠ 
Kristaus valdžios, išsireiSkia gri
sus pamokslininkas Mede."is: 
“Adoma* pavogė iš Dievo obuo
lį, o jie vągia iš jo žemšs ru
tulį".

Nepakartoktme Adomo klai
dos! Neniekinkime Kristaus val
džios žemėje! Trečios išeities' čia 
nėra. Arba ‘ rfiSsų valdovu^ yri' 
Kristus, arte piktoji dvasiai Tik

• - laidz luitu daug «k*iirte-
• -n ingetinė 'i> Adom 

k ai d

LIETUVIŲ, VYSKUPŲ 
~ APELIACIJOS - 

ATGARSIAI
Dienraštis “Draugas” spa

lių 18-tos laidoje rašo:
"Chicago Tribūne vakar pa

skelbė rusų bolševikų planus 
lietuvių tautai likviduoti. 
Straipsniui duotos antraš'tės, 
kurios savaime daug pasako, 
būtent-: 'Bishops reveal red 
slaughter of Lithuanians’;

‘Barė planned exile of 700,- 
000'; 'Thousand* killed, exil
ed'; ‘Nations, death verdict’.

“Tie planai surasti, kai bol
ševikai bėgo iš Lietuvos po pir
mosios okupacijos 1941 m. 
Kun. J, Prunskis turįs ištrem
tųjų Lietuvos vyskupų laiško 
kopiją, kuriuo kreipiamasi į vi
so įiasauiio vyskupus, nuro
dant tragingą Lietuvos žmo
nių padėtį.

“Bolševikų planai lietuvių 
tautai likviduoti ištrėmimais.

TIK BOLŠEVIKAI
TAIP MELUOTI

Nors lietuviai visu atkak
lumu kovojo prieš nacius ir 
jų planus, vienok Maskvos 
agentai po šiai dienai šmei
žia ir dergia lietuvius vaiz
duodami juos pronaciais. 
Dėl tokios raudonųjų šlykš
čios propagandos “Naujie
nos” rašo:

“Šeimininkaudami Lietuvoje 
naciai visą laiką stengėsi su
organizuoti SS-Batalijoną. t. y. 
rinktinės hitleriškos gvardijos 
vienetą, siūlydami stojantiems 
į tą batalijoną vyrams aukš
tą atlyginimą ir visokių pri
vilegijų; bet ir čia jiems ne
pasisekė.

"Iš visų Hitlerio okupuotų 
kraštų Lietuva buvo bene vie
nintelė šalis, kurioje SS-Bata- 
lijonas nebuvo suorganizuotas.

“Šitie faktai yra žinomi va
karų defnokratijų karo vadams 
ir valdžioms. Juos pakartoti
nai pabrėžė savo memorandu
muose Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas (V. L. I. 
K.).

"Bet to nepaisant, bolševikų 
propaganda dar vis nesiliauja 
mulkinusi publiką Amerikoje 
ir Anglijoje, prasimanydama, 
būk lietuviai esą ‘pro-naciai*. 
šita biauri propaganda turi 
būti atremta."

ralberge (Austrijoj*) įsisteigė 
lietuviško meno kolektyvas, ku
ri* savo įdomia daina ir lietuviš
kųjų šokių programa visu* ste
bina ir žavi.

Liepos 12 d. Wurzburge liko 
atidsryts dsil. J. Janužio kūry
bos paroda. Parodoje buvo iš
statyta 50 paveikslų, vaizduojan
čių Lietuvos gamtą. Parodos a- 
tidarymo dieną, karininkai-ame- 
rikiečiai' nupirko 15 paveikslų. 
Tą pačią dieną lietuvių meno ko
lektyvas "Sietynas" ten pat su
rengė koncertą.

Lietuviškojo meno kolektyvas 
įsisteigė ir Seligenstadt. Da
riaus-Girėno sukakties minėjimo 
dieną, kolektyvas surengė įspū
dingą koncertą. Ypatingai įspū
dingai pasirodė mišrus choras 
"Dainava".

Prie kolektyvo prisidėjo ir ma
žamečių teatras.

Lietuvių meno kolektyvas Tu- 
įbingen (prancūzų okupacinė zo- 
jna) per liepos mėnesį surengė du 
viešus koncertus. Koncertas bu- 

Jvo paįvairintas charakteringais 
šokiais ir eilėraščių skaitymu.

Tubingen taip pat veikia spor
to klubas “Vytis".

Lietuvių menininkų grupė Lu- 
becke (anglų okupucinė zona) 
rugpiūčio mėnesį buvo surengu
si koncertą, dalyvaujant valsty
binės operos artistams.

pakelti organizuoto* lietuvių vi
suomenė* balsą už Lietuvą, jot 
žmones ir jų teises, dar stipriau 
suorganizuoti vieningą darbą, 
laimėti daugiau draugų Lietuvai 
plačioje Amerikos visuomenėje 
ir jos įtakingose įstaigose. Kon
greso uždaviniai yra kiekvienam

paniekintume Kri»ąl Jeigu
v a I < 1 z i a

i kn«»Ų Ki utim kt an

BENAMIŲ TREMTINIŲ 
MAITINIMAS

Prieš penkeri* metus, kai Lie
tuva buvo savo didžiojo rytų kai
myno paaalingai užpulta ir per
blokšta, Amerikos organizuotoji 
lietuvių katalikų visuomenė pir
moji iškėlė lietuvių vieningumo 
šūkį. Tm šūkis išėjo iš L. K. 
Federacijos. Ištiesta jo* ranka
visom* patriotinėms Amerikosj lietuviui priimtini. Jie turi ra- 
Ihtuvių grupėms nebuvo atstum- ginti kiekvieną amerikietį lietu- 
ta. To išdavoje įsikūrė Ameri- i vį domėti* Kongresu ir būti jo 
ko* Lietuvių Taryba, kurios vie- nuoširdžiausiu rėmėju.
na* pirmutinių žygių buvo atsi- L. K. Federacijos Centro Val- 
lankymas 1940 m. spalių 15 d.'dyba visiškai pritaria Kongreso 
pas šalie* prezidentą, ir papra-1 šaukimui ir kreipiasi į visas lie- 
šant stiprio* paramos kovoje dėl tuvių amerikiečių katalikų drau- 
Lietuvos išlaisvinimo. gijas b*1 įstaigas, kviesdama jas

ir atskirus asmenis dalyvauti 
Visuotiniame Amerikos Lietuvių 
Kongrese. Mūsų nuoširdžiausias 
noras ir prašymas yra, kad ne
liktų nė vienos vietovės, kur tik 
yra bent viena lietuvių katalikų 
draugija, kuri nebūtų atstovauja
ma Kongrese. Jei kurios drau
gijos šiomis dienomis neturėtų 
savo paprastų susirinkimų, jos 
privalėtų sušaukti nepaprastus 
susirinkimus grynai Kongrese 
dalyvavimo reikalui aptarti. Ku
rios draugijos nepajėgtų vienos 
atskirai siųsti savo atstovus, tu
rėtų tai padaryti drauge susi
jungusios kelios. Tuo ypač tu
rėtų pasirūpinti ir sielotis Fe
deracijos skyriai ir apskritys. 
Tenelieka nė vienos parapijos, 
iš kurios neatvyktų bent vienas 
draugijos atstovas.

Išgirskime pavergtos Lietuvos

New York (LAIC)—The New 
York Times paskelbtomis žinio
mis, amerikonų okupuotoje Vo
kietijoje esantieji benamiai-trem- 
tiniai ateityje bus maitinami iš 
kariuomenės žinioje turimų iš
teklių.

Bulves išskyrus, vietinės (vo
kiškosios) atsargos tremtinių mi
tybai naudojamos nebus. ,

i i Spalių 8 d. išleistame karei va
dovybės patvarkyme Makomk, kad 
tremtiniams; ateinančią žiemą, 
numatyta maisto norma veik dvi
gubai prašoks vokiečiams skirtą 
davinį.

Kuomet vokiečiams skirta nor
ma siekia vos 1350 kalorijų, trem
tiniams ji liko padidinta nuo 2,- 
000 iki 2,300 kalorijų.

Šis patvarkymas liečia visus 
benamius, lietuvius imamai.

PRANCŪZAI Už NAUJA 
KONSTITUCIJĄ

Vakarų Vokietija (LAIC)—A- 
kademiją baigė ir kunigais liko 
įšventinti lietuviai: Petras Ged
vilą, Petras Babinskas, Teofilius 
Palukaitis, Juozas Kungys ir 
Česlovas Auglys, M.I.C.

TREMTINIŲ PERIODINĖ SPAUDA
Vakarų Europa (LAIC)—Iš

imtinai greitu tempu susiorgani
zavę, vakarų Vokietijoje atsidū
rę lietuviai, tiek pat greitai pra
dėjo steigti savo periodinę spau
dą. Nelygu vietos sąlygos, vienur 
leidžiami spaustuvėje spausdinti 
laikraščiai, kitur—mimeografu.

Taip, Munchene lietuvių kolo
nija leidžia net 4 leidiniu*—In
formacinį Biuletenj (išeina kas

Vox U nit at is. Die
nos >r Aidai. Aidų veda- 
pa jątjnę jąakoma:

"Aidai nėra visiškai naujas lei
dinys, kaip ir pats pavadinimas 
yra dM iš Lietuvos atsinešta*. 
Savo amžių Mtmhąne "Aidai" 
»kai t < i m. 1M4 BL-l&rtMŲ. Tada 
jie Imi" «. > un 11 nr iain i n pi.i'in

i A k ■ Ž'O-

iš čia. Tiesa, dabar “Aidai" ne
bus joks pogrindžio darbas, ku
rį tektų slapta atlikinėti. Jie 
šiandien skamba viešai ir laisvai."

Lietuvių Sąjunga Wurzburge 
leidžia “Lietuvių Žinyną" (jau 
išėjo 6 numeriai).

Rothenburge 1/H. leidžiama* 
“Lietuvis".

Selingstadt'e leidžiama "Lietu
viškoji Informacija”, kuri jau ar
tinasi įimtojo numerio.

Lietuvių kolonija Kompten iš
leido knygelę “Atguvo* Baras".

Paryžius.—Spalių 21-mą Pran
cūzijos piliečiai visuotinuose 
balsavimuose pasįsakė už naujos 
konstitucijos išleidimą, arba ket
virtosios respublikos įsteigimą. 
Dabartinė konstitucija yra išleis
ta 1875 metais. Seimo rinkimuo
se, kuri* dabar bus laikomas stei
giamuoju seimu, nes turės priim
ti naują konstituciją, daugumą 
laimėjo generolo De Gaulle ša
lininkai. čia didelį vaidmenį su
vaidino moterys, kurios pirmą 
kartą Prancūzijos istorijoje įgi
jo teisę balsuoti.

IBpaMntį) vi* ką mato ir

mejr kad Kritftu* viešpatautų 
žmonių širdyse Mes patyš ūdliąj 
stenkimė* atlikt* vims ntuass 
Kristau* karalystė* uždedama 
pareigas

’i 1 k i au .si kuru yra itlir- 
ta* rnu«u i tąan vtnui, butu miimi 
pi »>i><* iai

Kasdien kalbėdami "Tėve mti Iridė )ui

Aidu Iridi man 
darė neįmanoma* n ;ie ’m r 
nutilti, nors musu kolonija jų vi-

darbuotoju kolektyvas |*ii<*ia «a 
Vo pareigą atgaivinu kaip tik t, 
leidinį, kuria it savo tradiciją imi

BAVARIJOJE ĮSTEIGTA 
dvasiškių SEMI

NARIJA •
Okupuota Vokietijų (LAIC}— 

Lietuvos R. K. dvasiškių inicia
tyva ir pastangomis, Eichstaat, 
Bavarijoje, pernai rudenį įsteigta 
kunigų seminarija. Šiuo metu se
minarijoje mokosi 78 teologai. 4 
teologai šiais metais buvo įšven
tinti k u ’• >.-i '

Dvasintais tremtinių reiks 
taras aprūpinti, visa okupuota va
karų Vokietija ir Austrija (U. S’. 
H . • . i ■ >• ' -
I ■ — 4 '4' X . » ’ • U ‘ .
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dekanu P« leisk\ ir

AMERIKOS L IE T U VIŲ 
KONGRESO DELEGATŲ 

DĖMESIUI
Kadangi visoje šalyje jaučiama 

didelis trūkumas kambarių vieš
bučiuose, tai ir Chicagoje neleng
va yra surasti kambarį apsistoji
mui. Todėl išrinkta komiąija, ku
ri rūpinsi* surasti kambariu* vi
siems ''delegatams ir svečiams 
kongreso dalyviam*.

Visi delegatai pribūkite j Con
gress Hotel. 520 So. Michigan 
Ave.. Chicago.

Tad kiuooni prašome visų de
legatų ir svečių užsiregistruoti, 
greičiau kaip galima pas komisi
jos pirmininką ir pažymėkite, 
kur norėsite apsistoti: ar viešbu- 
tyje. ar ps* privačius žmones.

Kasys Mažiukas 
2439 W. 6®th St.

' »ltW4

■ Al
kiurių

Amerikos Lietuvių Taryba, ne
žiūrint įvairių kliūčių, yra atli
kusi daug svarbių darbų. Ji tel
kė ir derino amerikiečius lietu
vius didžiulėse pastangose savo 
kraštui karo pergalei prieš nuož
mų priešą laimėti, ji niekad ne
susvyravo teisingoje kovoje dėl 
Lietuvos laisvės ir lietuvių tau
tos gyvybes. Amerikos-Lietuvių 
Taryba telkė geriausias jėgas 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės bylai ginti. Ji budėjo ir 
budi savo pasiimtųjų uždavinių 
sargyboje. A. L. Taryba išlaikė 
rimtį bandymo valandose, ir šian
dien aktyviai atsako į momento 
reikalavimus.

Viena* iš svarbiausių šiuo me
tu Amerikos Lietuvių Tarybos 
žygių yra Visuotino Amerikos 
Lietuvių Kongreso šaukimas. 
Kongresas įvyks šių metų lapkri- balsą! Pasiklabenkime į savo są-
čio 29, 30 ir gruodžio 1 d., Chi- *>nes ir duokime aiškų atsaky- 
cagoje. Kongresan yra kviečia- O tas atsakymas turi būti 
mos visos Amerikos lietuvių pa- tvirčiausiu žodžiu tartas ir gyvu 
triotinės draugijos, kurioms rū
pėjo Amerikos karo pergalė ir 
kurioms rūpi Lietuvos laisvė ir 
lietuvių tautos gyvybė. Kongre
so vienas uždavinių yra stipriau

darbu įkūnytas Visuotiniame A- 
merikos Lietuvių Kongrese, į- 
vyksiančiame Chicagoje.

A. L. R. K. Federacijos 
Centro Valdyba

ĮŽYMŪS AMERIKIEČIAI-LIETUVIŲ
• . TAUTOS DRAUGAI

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOJ* 
FONDO GARBES NARIAI

Bendrasis Amerikos Lietuvių I Dougherty, Philadelphijos arki- 
Šalpos Fondas, šių metų spalių į vyskupas ir Jo Ekscelencija Ar- 
mėn. 1 d. šventęs savo metinę | kivyskupas Richard J. Cushing, 
sukaktį, kaip National War Fund — 
narys, jau nuo pat savo įsikūri- 
,mo, pradėjo jungti Amerikos lie
tuvių jėgas bendram Lietuvos ir 
nuo karo nukentėjusių Lietuvos 
tremtinių šalpos ir pagalbos dar
bui.

Didelių nelaimių ir didelių kri
zių laikotarpiai visuomet pagim
do naujas nuotaikas, naujus tiks
lus, naujus draugus, naujas va
dovybes ir neišvengiamai—visuo
meninės ir tautinės vienybės ak- 
ciN

Karo audrai praūžus, jos takas 
liko nuklotas ne tik griuvėsiais, 
bet ašaromis, skurdu, ligomis, 
badu, dvasinėmis' ir fizinėmis 
kančiomis. Iš'tų griuvėsių iškilo 
malda ir pagalbos šauksmas, ku
ris pasiekė ir Ametikoje gyve
nančių lietuvių au^s ir širdis.

Didžioji nelaimė ir didžioji pa
saulinio masto krizė jau anks
čiau, jos siautimo metu, paska
tino Amerikos lietuvius'pasijuk
ti dienai, kąda bendroji Ameri
kos lietuvių pagalba bus būtinai 
reikalinga nukentėjusiems lietu 
viams. «

Tas nelaimingųjų pagalbos 
ivas, kurisšauksmas yra ji

sujungė ir tebejungia Amerikos 
lietuvių jėgas vienam tikslui— 
kuo greičiausiai suteikti pagalba 
Lietuvos kankiniams. Tas milži
niška* darbas, ačiū Amerikos į- 
staigų pagalbai ir paramai, kri
to ant Bendrojo Amerikos Lie
tuvių šaipo* Fondo pečių.

šiam dideliam darbui įvykdy
ti nepakanka vien tik lietuviškų 

ir pasišventimo; reikia ne 
tik eilinių amerikiečių, bet ir į- 
žymių, įtakingų žmonių pagalbos, 
pritarimo ir'paramo*. BALF pir
mininkas kun. dr. J. B. Kon
čius kreipėsi į visą eilę įžymių 
Amerika* žmonių, kviesdamas 
juos prisidėti prie BALF darbo 
k * e. , •' u
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Bostono arkivyskupas.
Gubernatoriai: Pennsylvanijos 

valstybės gubernatorius ir Ame
rikos gubernatorių konferencijos 
pirmininkas Edward Martin" ir 
Massachusetts valstybės guber
natorius Maurice J. Tobin. ų

Senatoriai: David I. Walsh jš 
Massachusetts ir Joseph F. Guf
fey iš Pennsylvanijos: ^ i

Darbininkų vadai: Amerikos 
Darbo Federacijos pirmininką* 
William Green ir Congress of 
Industrial Organizations pirmi
ninkas Philip Murray.

Įžymūs visuomenininkai: 
•James A. Farley, buvęs demo
kratų partijos pirmininkas įr 
Postmaster General; Francis 
Matthews, didžiulės Kolumbo 
Vyčių organizacijos vyriausias' 
vytis; James J. Davis,- buv^s s e'-j 
natorius; Jehn W. McCormack! 
Atstovų Rūmų daugumo* VadaJ 
Garbės narių tarpe yra nuoširdi^ 
lietuvių tautos prietelis, moks'M 
ninkas dr. Alfred Senn. Penns 
vanijos universiteto profesore ■ 
Neatsilieka ir tironas Štai, Fc« 
do garbės narė vi 4 ir New 
Metropolitan Operos ar.M|l 
Anna Kaskas-Katkauskaitė.

Tie įžymieji lietuvių 
draugai yra ir turi būti 
tinimas visiems lietuvi;, NB 
daugiau dubu ii.im kilu 
pos darbui HAl I skina. 
tu pasekti .

savo skyrių lėmėjai* ir <

I 1 NM, KAR1NINK 
skerdynės 

Londonas (LAIC)—Anglį
, . A • -

' • - ' - •• ' "4 J<**.
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Rašo VLADAS VAITKUS

Rašo PADANGES ARAS
(Pabaiga)

IV. SV. ROŽANČIAUS NOVENA
Novena yra tai devynių dienų nepertraukiančios viešos, ar 

Srivattnče maldos, išmeldimui specijalių malonių sau, ar kitiems 
ioa rūšies maldos turi savo pradžią iš tų laikų, kuomet Kristui 

įžengus dangun, švč. Panelė Marija ir apaštalai praleįdo maldoje 
belaukiant atsiuntimo ir nužengimo ant jų ŠV. Dvasios ugnies 
liežuvėlių pavydai e.

šv. Rožančiaus novena, kaip ir kitos novenos, yra daroma pa
prastai bile kuriuo laiku, atkalbant rožančių per 9 dienas. Jei pra 
Somos malonės buvo suteiktos maldaujančiam, tai pats dėkingu
mas savaime reikalauja, kad kita, padėkos novena būtų pada
ryta prie švč. Panelės Marijos, šv. Rožančiaus Karalienės.

Yra dar kita novena, taip vadinama NEPERGALIAMOJI 
NOVENA, kuri prasidėjo šv. Rožančiaus Karalienės iš Pompėjaus 
šventovėje. Ji daroma tokiu būdu, kad penkios rožančiaus pa
slaptys atkalbama nepertraukiančiai per 54 dienas. Žodžiu sakant, 
atkalbama 54 rožančiai toje eilėje, kad pirmoje dienoje sukal
bama—džiaugsmingoji paslaptis, antroje—skausmingoji ir tre
čioje—garbingoji. Ir taip kasdien kalbama per visą šią noveną. 
Pirmosios trys novenos, arba 27 rožančiai, yra aukojamos išpra
šymui tų malonių, bei intencijų, kuriat esame užsibrėžę apturėti 
pradedant Šią ilgąją noveną ir paskutinės trys—nuoširdžiai pa
dėkai už suteiktas malones. Tadgi išviso atkalbama ištisi 18 pilnų 
rožančių, arba 270 paslapčių.

Čia reikalinga gerai atsiminti, kad šioje novenoje, kaip ir 
kitose, galybė ir maldos jėga priklauso ne nuo kokio nors magiško 
padaro “9” skaičiais, bet nuo nužemintos, pilna Širdimi atsidavu
sios Dievo valiai šioje maldoje ištvermės.

V. SE1MOS NOVENA
Yra labai gražus ir visiems patrauklus kelias užlaikyti šei- > 

moję skaistumą, ramybe, taiką ir tikrai pavyzdingą, krikščioniška 
sugyvenimą Kristaus dvasioje, tai kalbėjimas sykiu rožančiaus, 
dalyvaujant visos Šeimynėlės nariams, ši specijalė šeimos rožan
čiaus kalbėjimo jėga seka iš šio labai gražaus, amžiais išbandyto, 
posakio: vienybėje glūdi galybė.

Laike tokios maldos pats V. Jėzus sykiu su šeimyna mel- ! 
džiasi ir šiai maldai priduoda tokios reikšmės ir jėgos, kurios ne- ' 
turi pavienis šeimos narys, atskirai besimelsdamas. Juk Jis pats 
pasakė: “Kame du, ar trys susirenka mano vardan (maldai!), ten 
ir aš esu jų tarpe.” Pagaliau kiekvienas dalyvis susistiprina gražiu 

<Htų pavyzdžiu. ’ i
Tėvas, ar ypač motina, privalo nustatyti laiką ir vietą šiai gra

žiai šv. rožančiaus kalbėjimo maldai. Patogiausia laikas, tai po va
karienės, arba prieš eisiant gulti. Nesenai apsivedę turėtų įvesti 
tą išganingą paprotį tuojau po vestuvių, kad tikrasis Nazareto 
Šv šeimynėlės—Jėzaus Marijos ir šv. Juozapo—palaiminimas bū
tu užtikrintas jų nameliams ateityje, ypač būsimai jaunamartei.

Nenuostabu tat, kad daugelyje vietų garbingi ir tikrai die
voti Amerikos vyskupai ir kunigai stengiasi įvesti arba atgaivinti 
katalikiškose šeimose tą taip gražų ir tikrą namams dangaus pa- 
iaminima suteikiantį paprotį. Čionai pravartu kiekvienam katali
kui atsiminti Marijos, Šv. Rožančiaus Karalienės, aiškų pažadėji
mą : “Tie, kurie platins mano rožančių, apturės asmenišką nuo ma
nęs pagalbą visuose jų reikaluose ir prašymuose.”

VI, KADA, KUR IR KAIP KALBĖTI ROŽANČIŲ?
Rožančius yra tikras kataliko ženklas. Todėl kiekvienas pri

valo jį turėti visuomet su savimi, kaipo katalikybės įrodymo įran
ki ir liuoslaikiais jį dievotai atkalbėti. Pašventinti dalykai, kaip 
rožančius, škaplieriai, ar medalikėliai, labai daugelyje nuotikių pa
sitarnavo mūsų kareiviams, jūrininkams ir marinams karo metu 
labai pavojinguose įvykiuose ir nelaimių valandose. Neretai net 
nekatalikai nešiojosi su savimi pašventintą rožančių, ar medalikėlį.

Rožančius galima atkalbėti bile kokiame laike ir bile kokioje 
padorioje vietoje. Nebūtinai reikalinga atkalbėti visą rožančių 
išsyk, arba jo penkias paslaptis; galima protarpiais kalbėti paleng
va po vieną paslaptį atskirai. Jei neturima rožančiaus su savimi, 
arba neparanku jį viešai rodyti, tai poterius galima atskaitliuoti 
ant pirštų, arba kitokiu būdu.

Žmonės gali kalbėti rožančių atskaitliuojant poterius net ant 
kišenėje belaikomo rožančiaus ir taip: porą paslapčių sėdint kam
baryje. arba ant gonko, važiuojant gatvekariu. dar kelias, arba už
baigti važiuojant traukiniu, automobiliu, einant darban arba mo
kyki on. Bendras žmonėse paprotį yra kalbėti rožančių jau atsi
gulus lovon prieš užmiegant.

Kadangi kartais yra sunku kiekvienam įsigyti tikrą rožančių, 
tat kiekvienas jį turėdamas privalo stengtis rūpestingai jį saugoti 
ir nepamesti. Jei du, ar trys kalba sykiu rožančių, tai visi apturi 
atatinkamus atlaidus, nors tik viena* iš kalbančiųjų teturi tikrą ro
žančių. čia reikalinga prisiminti, kad atlaidai yra suteikti pačiam 
rožančiui, o ne atskirai prikergti prie poterėlių, retežėlio, bei ro
žančiaus šniūrelio. Taipgi, kad nereikalinga rožančių išnaujo šven
tinti. bei prašyti palaiminti, jei jis yra paskolinamas, ar padova
nojamas. Panašiai, jei yra pasimetę keli poterėliai, nauji įdėti, per
taisomas, bei suvarstomas ant naujo retežėlio, bei Šilkinio šniūre
lio. Taipgi, kai kurie atlaidai galima gauti net ir tuomet, jei kal
bėtojas ir visai nevartoja rožančiaus.

Kiekviena malda yra tai minties ir širdies pakėlimas prie 
Dievo, l odė! ir rožančių atkalbant reikia, geriau sakant, melstis 
ant jo, o ne šiaip jau jį atkalbėti. Kalbėjimas rožančiaus be jokios 
atydoe lt tik varstant poterėlius, teturi labai mažos vertės ir tik
rai menkų pasekmių. Todėl ir pati šv. Marija įteikdama rožančių 
8v. Domininkui Prouilk koplytėlėje, Prancūzijoje, 1212, įsakė 
ką tai naujo, būtent, jį bekalbant reikta apmąstinėti tas paslap
tis, kurios yra prikergtos prie kiekvienos rožančiaus dalies. Toks 
kalbėjimo būdas kaip tik ir suvienyja, sujungia žmogų su paties 
Kristau* gyvenimu ir šiurpulingu šv. Kryžiaus kaičios pergyve
nimu dėl pasaulio atpirkimo. Aiškiau sakant, pats Kristus ir Mari
ja nori ir trokšta, kad rožančių kalbantis žmogus būtų bendradaly- 
viu jų pačių džiaugsmais, skausmais ir pagaliau garbingais per- 
g \ v enimais '

Visupirma kik.h gerai SUPRASTI tas tris paslaptis ir be 
kali.ant getai atvaizduoti jas savo mintyse. Tat ir patariama gerai 
pažiūrėti ; kiekvirn pasiapnes. i.aveikalą, maldakn.ge,' iurody- 
14 ai !>a net lai k vi i jj pt ;< u... ai 
patarimas Pats »air luan^ux nitai t vtoja-i ,a pasta'-, k jezaus ir 
Marijos vietoje n asmeniškai pergyvenk tas paslaptie su jais. 
Pavyzdžiui. A paslapty jr iHivaizdu- k uu kad p.ns esi
kale Marijos i matai jos j.asi ka 1 l»e j i ma -mp u Gab-
iielnimi Arba, kad pats esi tu- atkan^elu Gabrieli m i <
dt Marijai patiea Dievo siustą apreiškimą apie Kmm.i- . 

rijimą Paskui gavęs Marijos nužemintą sutikima tapti |i e» 
naus Motina, vėl minėsi Jos žodžius it pran- ši paGam l»iev,o

Arba vėl. kad dliaugsmmgos dalies t je paslaptie p«i> , 
tu garbingųjų piemenėlių tat pe it aameniAkai mojęs hrtUr . 
atainelę, garbini ir savo akimis matai gimusj Danjam Karalait, 
Nekaltai Pradėtosiom Mergaitės Manjos mažo bet galingo Kucli 
kėlio pavydale. kurie savo mažytėmis rankutėmis sutvėrė atpnk.. 
ir valdo visą dangų ir šėmę' Ir vėl--trečioje skausmingoje į.i 

slaptyje, įsivaizduok, kad tu pate, brolau sesuo, -si vienas it tu 
beširdžių kareivių, kuria su didžiausiu pasityčioji-nu. panieka, i* 
juokinu be jokio pasigailėjimo dedi spygliuotų -rškėčių karūną 
ant Kristaus suleistos galvos ir su dideliu pasigerėjimu ją amai j

(Pabaiga)

Naujieji Okupantai
Lietuvą užėmę, naciai stengėsi užgniaužti bet 

kokią lietuvišką iniciatyvą. Greit Lietuvoje įsi
kūrė nacių partija ir SS pradėjo savo budelišką

' į tėvynę yra nepaprastai didelis. Keturi tremtiniai 
'sutiko gryžti atgal į Lietuvą. Vietoje Lietuvos 
'jie atsidūrė Kalinine. Vienam it jų pasisekė ir vėl 
stebuklingai atbėgti į Švediją. Jis mums pasakojo 
apie baisumus, kuriuos jam teko išgyventi per juos 
kelis mėnesius Sovietų Rusijoje, apie l^etuvilj-■*•*•*» ••••>» • i* ■ imi u in ii ta ui iv **»A » v w *•*•*,«• # t , _— ~ t j - . » , _ a

darbą. Pirmiausia jie griebėsi naikinti Lietuve tremtinių gyvenimą Sov^tų Rusijoje ir Įspėia, kad 
žydui, šaudė čia pat Lietuvoje, arba vežė į kitas norintieji gryŽti į Lietuvy, paliktų bet kokią viltį
naikinimo vietas.

Lietuvos visuomenė į tą niekšišką nacių egze
kuciją ramiai Žiūrėti negalėjo ir ne vienas drą
siai stojo ginti žydų teises. Ne vienas už tai gavo 
atsakyti savo laisve ir koncentracijos stovykla. 
Kiek tūkstančių Lietuvos jaunimo naciai pražu
dė, ištremdami juos į Vokietiją, Šiandien būtų 
sunku pasakyti.

Ne vieną kartą naciai mėgino Lietuvos jauni
mą mobilizuoti, Lietuvą įjungti į savo karo ma
šiną, tačiau, jau per daug gerai lietuvių tauta 
pažino nacių groboniškus norus.

Į nacių mobilizaciją beveik niekas nestojo, bė- 
go į miškus ar šiaip slapstėsi. Už tai, įžėlę na
ciai, 1943 metais kovo 19 uždarė Lietuvos uni
versitetus ir visas aukštąsias mokyklas. Vilniaus 
Universitete išdaužė langus, duris ir apkūlė stu
dentus, visur pastate sargybas. Tuo metu aš mo
kiausi Kauno universitete. Nacių (Milicijai univer
siteto rūmus užėmus, mes pėsti pasileidome per 
Lietuvą. Tačiau, už keletos mėnesių, mes ir vėl 
susirinkome. Tęsėm mokslą slapta, privačiuose 
namuose, o praktikos darbus atlikinėjome ligoni
nėse. Ir taip, kad ir begaliniai sunkiose sąlygose, 
jaunimas ruošėsi tėvynės atstatymo darbams.

Daug būtų galima rašyti apie nacių papildytas 
skriaudas ir jų žiaurumus, tačiau, ši baisybė jau 
yra žuvusi.

Antra Sovietų Okupacija
1944 m. spalių 11, kada bolševikų daliniai 

buvo užėmę visą Lietuvą, laimingu būdu, man 
sisekė su keletą draugų iš šventosios uosto 
bėgti į Švediją ir, tuo būdu, išvengti šio pasku
tinio ir, tur būt, dar baisesnio bolševikų teroro.

Mačiau paskutinį rusų puolimo epizodą, ma
čiau tūkstančius nelaimingų Lietuvos žmonių, savo 
gimtąjį kraštą palikusių ir bėgančių į vakarus 
su viltimi patekti pas amerikiečius ar britus ir iš 
jų susilaukti užtarimo prieš raudonąjį rytų tvaną. ■ 
Tūkstančiai pabėgėlių buvo užklupti pakeliui, nes 
badas ir alkis pakirto jėgas bėgti toliau.

Koks tų žmonių likimas? Rusai, tikriausia, juos 
apšaukė naciais ir išdavikais. O koks likimas tų, 
kurie liko Lietuvoje? Tikriausia, ne vienas no- . 
retų žinoti tiesą, bet, deja, tuo tarpu tas neįma
noma.

Palikau Lietuvą liepsnose, dūmuose, kraujuo
se paplūdusią. Šios dvi žmonijos rykštės—bolše-

jau 
pa- 
pa-

patekti atgal j savo kraštą. Tuo tarpu, bolševikai 
nesiliauja tvirtinę, kad gryžę į savo tėvynę žmo
nės ramiai dirba savo darbą. Tuo tarpu,' tikrovė 
yra visai kitokia.

Komunistine Propaganda Amerikoje
Amerikoje tesu tik kelios dienos, o jau teko 

pasiskaityti vieną-kitą komunistinį laikraštį. Ir ly
giai tą pačią muziką, tas pačias gaidas galima iš
girsti šiame lasvame krašte. Kaip skaudu, kad tie 
menkaverčiai žmonės ir čia nesiliauja malę tą patį 
šlykštų melą!

Jiems patariau: Aplankykite Sovietų Rusiją, 
pasižiūrėkite po jų kraštą, po įstaigas, fabrikus, 
švietimo centrus, kompartijos būstines ir tt. Ten 
jūs pamatysite tikrąjį bolševikų veidą. Tiesa, ne
užmirškite pasižiūrėti kalėjimų, koncentracijos 
stovyklų ir įsitikinti, kokie ten žmonės laikomi. 
Užtektų jums to komunizmo, gal pradėtumet ki
taip galvoti. Nebent jau jūsų protas būtų galuti
nai aptemęs.

Ir dabar, kai baigiu rašyti paskutinę eilutę, 
jaučiu, kad nei dešimtos dalies nepasakiau to ką 
turėčiau pasakyti.

Dažnai gryžta Šie klaikūs pergyvenimai prieš 
mano akis, o naktimis nekartą pabundu nuo bai
sių košmarų.

Niekada neišnyks iš mano atminties ta baisi 
tikrovė.

Dar liūdniau darosi atsiminus, kad bolševikai 
yra pagrobę daugiau tautų, kad jų likimsa yra ne- 
geresnis . ..

Nejaugi niekas jų mirties šauksmo neišgirs?
Nejaugi neatsiras pasauly sąžinių, kurios drą

siai stotų ginti ir gelbėti šias tautas?
New Yorkas,

'1945 m. rugsėjo mėnuo.

ties ar gyvenimo kovą. Bolševizmas laimėjo! Jis 
nešasi pergalės laurus ir vis gilyn leidžia savo 
kruvinus nagus į užgrobtų tautų kūnus.

Trėmime į
Devynius mėnesius išbuvau Švedijoje. Bolše

vikai ir ten neduoda ramybės pabėgėliams. Jų ko
misarai lanko pabėgėlius ir ragina juos gryžti at
gal,.© kai kuriems net grąsina. Švedijoje pabėgė
liams yra uždrausta kalbėti apie sovietų Rusiją, 
bei jos pridarytas skriaudas ir žiaurumus. Bolše
vikai net siuntinėja pavienius raginančius laiškus. 
Tačiau, beveik niekas nenori gryžti, nors ilgesys i

RUDUO
Ateidavo jisai puošnus, lyg Kubla chanas 
Su purpura auksiniais raštais išsiūta 
Ir lydimas žiauria ir paklusnia svita 
Teriodavo laukus ir širdį, ganant . . .

O šiaurūs viesulai, gruodas ir šalnos 
Nunuogindavo nusiminusius medžius, 
šakas iškėlusius maldavimu graudžiu— 
Dangopi šauktiesi sukopusius ant kalno.

Atsimenu save—skurdžiausią piemenėli— 
Prie plasdančibs galilaukėj žabų ugnelės. 
Kai aš sunkios vaikystės rudenius ganiau . . .

Kai šaltis spaudė ašaras skaudžiai užgėlęs, 
Nebežinojau aš, kad be tėvynės gelia 
Už rudenį, šalnas ir gruodą kruviniau.

- J. Aistis

IŠ NEW YORK NATIONAL WAR FUND VAJAUS 
LIETUV IŲ KOMITETO VEIKLOS

šv. Pranciškaus Tretinin
kų Draugija, Maspethe 

V. J. Atsimainymo parap.
Šv. Ražančiaus dr-ja, 
Maspethe, per kun. J. 
Balkūną .........................

Dariaus Girėno Postas Nr.
1 '..................... ............... .

Kazys Buivydas...... .........
Pranas Narvydas ............
Ver. Nervais ....................
J. C. Baltus ........................
Jurgis Andrius ................
Ant. Norvais ...................

Volskis, V. Kuras, F. 
Zubrickas, M. Koss, J. 
Gelman, H. Koss, F. 
Koss, A. Bender, J. Nar
vydas, S. Koss, G. May- 
ol ......................... ..........

Vienas asmuo, kurį čia žymė
sime raide S., kuris buvo iš Lie
tuvos išvežtas į Sibirą, nesenai 
papasakojo savo pergyvenimus.

S. buvo bolševikų išvežtas 1940 
m. birželio 16 d. Iš karto jį nu
vedė į N. Vilnios stotį, kur vy
rus atskyrė nuo jų šeimų. To
liau traukiniu, kuriame buvo 60 
prekių vagonų (vagone buvo a- 
pie 35 žmones), vežė per Smo
lenską (tenai pirmą kartą po ke
lių dienų davė valgyti, t. y. duo
nos ir vandens). Orią. Novosi
birską ir Omską į stotį Rašioty. 
Iš tenai p. S. nugabeno į priver
kiamųjų darbų stovyklą Kraslag 
(lager Krasnojarskago kraja) 
Niinepoimskoje Otdeleniįe. N r. 
7. ant upės Poima kranto. Iš vi
jo kelionė ligi stoties Rešioty 
truko apie 3 savaites.

Stovykloj buvo apie 1000 lietu
vių. Jų tarpe: buv. Respublikos 
Prezidentas Stulginskis, buvęs 
ministeris St. šilingas,/ gen. 
Sprangauskas, agronomas Vasa- 
revičius iš Šiaulių apskr., dr. Ste
ponavičius iš Alytaus, pik. leitn. 
Gasūnas, dr. Karvelio, buv. fin. 
ministerio brolis, gen. Raštikio 
tėvas (mirė 1940 m. rudenį) ir 
brolis, pik. Raulos brolis ūkinin
kas, ginklų fabriko karininkai su 
viršininku pryšaky. Prezidento 
Stulginskio sveikata jau buvo la
bai bloga, kai jį atvežė į stovyk
lą. Pabuvus stovykloje trumpą 
laiką, jis visai nusilpnėjo, bet 
Čekistai vistiek kasdien varyda
vo jį į darbą. P. S. mano, kad p. 
Stulginskas stovyklos režimo il
gai išlaikyti negalėjo. Lietuviai 
buvo traktuojami ir vadinami fa
šistais. Lietuvos karininkai suda
rė atskirą darbo brigadą. Su jais 
buvo elgiamasi ypač žiauriai.

Karininkai kirto mišką. Eiti į 
darbo vietą reikėjo 6-8 km. per 
pelkes ar—žiemą—per gilų snie
gą. Žmonės nuėję ligi darbo vie
tos jau taip pavargdavo, kad ne
turėjo jėgų dirbti. Darbas tęsėsi 
nuo saulės užtekėjimo ligi sute
mų. Kelionė 'j darbą ir atgal į 
darbo laiką neįeidavo. Miškas bu
vo padalintas į 15-20 km. skly
pus, kurių kiekviename dirbo 
tam tikra brigada. Kaliniams bu
vo uždrausta pereiti iš savo skly
po į kitą. Laikytis šio draudimo 
buvo labai sunku, nes tokių skly
pų sienos nebuvo pažymėtos, tik
tai sklypų kampuose buvo kelių 
meterių bokštai, kuriuose stovė
jo sargybiniai ir be įspėjimo šau
dė į kalinius, netyčia perėjusius 
j gretimą sklypą. Šitokiu būdu 
buvo nušauta daug žmonių. Vie
ną kartą p. S. brigada nukirto

tned|. kuris griuvo taip, kad 
viršūnė atsidūrė gtetimam skly ■ 
pe. čekistas prižiūrėtojas )saM 
vienam lietuviui kapitonui nu
eiti prie viršūnės nuvalyti takafe 
Kapitonas atkreipė prižiūrėtoje 
dėmesį, kad yra uždrausta eiti U 
savo sklypo ribų, bet čekistai 
vistiek privertė jį eiti Kai tik ka
pitonas nuėjo, čekistas ssakė 
stovinčiam bokšte prižiūrėtojui 
šauti Kapitonas buvo nu autas.

Valgyti davė 400-500 gi amų 
duonos ir du kart—rytą ir vaka
rą—sriubos, t. y., drungno van
denio su agurkų sunka po pusę 
literio. Duona buvo neiškepta. 
Cukraus nei druskos nebuvo Kas 
perviršydavo darbo normą, gau
davo 700 gramų duonos ir šaukš
tą kruopų. Kaliniai iš karto pra
dėjo sirgti, ypač dėl vitaminų 
trūkumo. Užėjus šalčiams, sto
vykloje mirė 8-10 žmonių kas 
dieną. Vaistų nebuvo jokių. Ka
liniai buvo laikomi mediniuose 
barakuose. Kūrenti buvo leidžia
ma tik šakomis, kurias kaliniai 
įstengdavo parsinešti, grįždami 
iš darbo. Tad barakuose tempe
ratūra buvo ne kuo. aukštesnė, 
kaip ore. Šalčio buvo 42-45 laips
nių, bet žmones vistiek varė dirb
ti. Sušalus žemei, mirusių nelai
dojo, bet lavonus krovė viename 
barake ligi pavasario.

Kiekvieną naują kalinį admi
nistracija iškratydavo, atimdama 
viską, išskyrus tai, kuo žmogus 
buvo apsivilkęs. Iš ūkininkų bu
vo atimti lašiniai ir šiaip mais
to produktai atvežti iš Lietuvos. 
Iš gydytojų atėmė instrumentus 
ir vaistus. Ypač stropiai buvo at
iminėjama kryžiukai, maldakny
gės. šventi paveiksliukai.

Paleistas iš stovyklos, p. S. ku
rį laiką gyveno Barnaule. Tenau 
buvo irgi keli tūkstančiai depor
tuotųjų. daugiausia moterų ir 
vaikų. Čia mirtingumas nuo 
maisto stokos buvo ypač didelis 
vaikų tarpe. Taip, viena mote
riškė laidojo mažą berniuką, o 
grįžusi namo, rado mirusį kitą 
savo vaiką. Produktų kainos Bar
naule laisvoj rinkoj buvo šito
kios : kopūstų 1 kg.—5 rubliai, 
agurkų 1 kg.—5 rub., bulvių kibi
ras (7-8 kg.)—50 rub., sviesto t 
kilogramas—300 rub., mėsos visai 
nebuvo. Senų batų pora—3,000 
rublių, seni vyriški marškiniai— 
300 rublią. Kaip žinoma, 10 rub
lių arba 1 červonec yra vienJte 
anglų svaras.

1941 m. žiemą dauguma lietu
vių iš Barnaulo buvo kažkur iš
vežta Ob upe baidokais:MOKYTOJŲ TRŪKUMAS LIETUVOJ

16.00

Aukos New York National 
War Fund Vajuj jau pradeda 
plaukti. Lietuvių Komitetas jų 
gauna ne tik iš pavienių žmonių, 
bet ir iš draugijų, šį mėnesį, y- 
pač, tikimasi gauti daug daugiau 
aukų iš lietuviškų draugijų, biz
nierių ir pavienių asmenų, kurie 
atjaučia šalpos ir pagalbos reika
lą. Aukas siųskite: United Lith
uanian Relief Fund Warehouse, 
c/o Mr. F. Narvydas. 101 Grand 
St.. Brooklyn 11, N. Y.
Pereitą savaitę paskelbtos Po $1.00 aukojo šie: P.

aukos $660.00 * Mikalauskas, B. Gerulis,
Tautininkų Klubas, Brook- P. Pusnikas, M. Miš-

lyn, N. Y. ... 25.00 kinis. A. Štreimikis. St.

10.00

10.00

10.00
10.00
5.00
5.00
3.00
2.00
2.00

dar labiau ir giliau sulystų į jau ir taip sužeistą, kraujais apteku
sią Išganytojo galvą ir pamėlynavusį veidą!

Toki tai nuoširdi medikacija, bei apmąstymas Kristaus kan
čios, nors kartais ir ne visai tobulai atlikta, ir yra pati esmė at-paveikslą, n^ida.nygeje nurody- , id jjw j rožančiaus.

.kis ro/a.tčiu kalbant, -štas gražus ...—;■• M.---a toki kalbėjimo praktika suteikia rožančių kalbančiam-
čiai tikrai gerą apmąstymą, o didesnė—tikrą ir gilią kontempliaci
ją—apdūmojimą.

Užbaigiant šiuos gana trumpus žodžius apie “šv. Rožančiaus 
Istoriją,” nenoromis prisimena man lab<i gražūs, begalo pamoki
nantieji Ir išganingi ŠV. TOMO KEMPIEČIO galingi lUireiŠ- 
kiniai

► . liti -v Roinnėių, tvnmet dšiaugiaai v Imu dar v ! •
.. --m- >' . i >< :rslin>- mauna.

■ ■■ • ■. ■ ' • pi -gH - - I................ > »• ‘>i vinį
NeilCciirssl štHjrje. HatanybA įv-eižvinu ir dels aMgssna.

. , ng. > ;■ ■ e ..tr ’ •» t . .<5 ,.I « - r'. «t-n > .

I ' ' ' r' r i , |.h > t> - , t........ .• ■ i.et o. - ■ ■. »m mm .
-tilpt.iniofiku. .■»)>>< r ;*r“-

lt jriu/iiM. Umipr-4. rykis, po. Iliev.. .languti/ i M .o i.h/ ..

_ . w __  ,,___ Rožančiaus šventėje.
Mat S|MtMli tuo tikslu, kad srškėčių apyglisi visu asvo aitrumu Spalių mšn , 7 d , 1944 met

šv

H viso...... $758.00

Lietuviai New York National 
War Fund’o Parodoje, 

New Yorke
Ryšium su dabartiniu vajum, 

New York National War Fund 
surengė milžinišką parodą iš šal
pos organizacijų veiklos. Paro
da prasidėjo spalių 15 d. ir tę
sis iki spalių 27 d., 401 h St. ir 
5th Avenue. New Yorke. Paro
doje dalyvauja ir Bendrasis A- 
merikos Lietuvių Fondas.

Spalių 23 d., antradienį, paro
dos rengėjai paskyrė lietuviams 
ir toji diena buvo “Lithuanian 
Day”. Tą dieną nuo 2 vai. pp. 
iki 2:30 val. pp. iš radijd stoties1 
WNYC kalbėjo BALp pirminin
kas kun. dr. J. B. Končius Ir <iai 
įsvo operos soliste Barbara t)a»-> 
lys. '•»»«* f

N. Y. National War Fund 
Vajaus Lietuvių Komiteto

Parengimas
N. Y. National War Fund Va

jaus Lietuvių Komitetas Momie 
dŠMMMta nutari surengti dkteo* 
n J |Hirnniin4 nu pa/i ■>.! i nl i vinį O 
menę N Y Nations! Wai 

Fund diarte ir veikla. Paregi
mas įvyks lapkrMIo mta. ii d 
i hc kmiihcn | ) AjneiAkim-- paia 
plp>« aslėje H r< •< lU I \ n ' Hh‘ i ■■ 

ilunu Nations! Wa> bundu fi) 
ma. but ksIMtojai it plati k<>n 
ceitmė jungi am* Progtamoa da

sąžinę. Neturėdami komunistinio 
įsitikinimo žmonių, okupantai 
mokytojais skiria asmenis be rei
kiamo išsilavinimo. Kad nors 
kiek praplėsti jų žinias, prie Vil
niaus Pedagoginio Instituto ir 
prie Mokytojų Seminarijos ati
darytas specialus kursas mokymo 
už akių—pamokos teikiamos pa
sikeičiant laiškais. ‘‘Pravda” pra

džioje New Yorko visuomene neša, kad, tuo būdu apie 600 gim- 
kvieČiama tą dieną rezervuoti nazijų. progimnazijų ir pradžios 
šiam parengimui. mokyklų mokytojų, neatsitrauk

N. Y. Nat. War Fund Vajaus darni nuo darbo, stengiasi 
Lietuvių Komitetas

New York (LAIC)—Lietuvoje 
toks didelis mokytojų trūkumas, 
kad nei greitomis organizuojami 
kursai nesugeba jų pakankamai 
paruošti. Tiesa, ir kandidatų ma
žai teatsiranda, nes kas tik ga
li, ieško užsiėmimo, kuris ma
žiau varžytų jo įsitikinimus ir

linti savo žinias.

’•>+++++v<--W"}-

4 >

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vert/ kun J. K. Btiliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c ui vien$; 15c perkant 5 ar daugiau

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalba* 
nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisieina ti 
Ujimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To
kioms pamokoms ir HkisUs lis Katekizmas. Vienas 
p.,i », . uių k. h? w tn .f n. K.ai.*itnal tr 
atšaki i am ir-.. >.p. n lengvučiai

garso administracija
P. O. Box M
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1VIENYMAS AMERIKOJE 

(Lithuanian R. C. AHiancc of America) 
įn iksi siųsti: P. O. Box 81, Phons: Wilk to-Barrs 8-4711

VYKDOMOJI TARYBA
K.ta. J. F. B*ltu*evičiui, Dr. Vadas, 1708 Jackson St, Serantoa, P«- 
Į* Ąirastis, Prosidontas, 2884 S. Oakley Ava., Chiea*o, Ilk 
J. Vaičaitis, Vice Presidents*, 218 Ferdinand St, Scranton. Pa.
W. T. Kvetkau, Sekretorius, P. 0. Box 82, Wilkes-Barre, Fa.
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Penna ■
P. Karašauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood, ra.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Pattenon St, Tamaqua, 
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, t *

KONTROLĖS KOMISIJA
Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, 1)1.
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St, PitUton, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, P*.

• STATUTU KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grięklus, 52 “G” St, So. Boston, Mass.
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 
Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Juosas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill. 
Veronika PetraitienS, 550 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Slamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Prusnas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA
Ku, Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
Jurgis šlakis, 2038 Price St., Seranton, Pa.
Ant Račkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.
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SVARBUS 13 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

Bah 'more, Md.—LRKSA 13-ta 
kuopa iš anksto prašo visus na
rius ateiti į susirinkimą lapkri
čio 4-tą dieną, sekmadienį, tuo
jau po Sumai į parapijos salės 
kambarius. Turime tart už Lie
tuvą viešai gailestingą žodį ir 
kukiu nors būdu, jei galėsime, 
MOiųsti iž( IS-ųtęsJiuopos atstovą 
f ALVK.f Ctncago, IiL, kuris į- 
ryks lapkričio 29-30 ir gruodžio 
j dienomis

širdžiai meldžiame visų Susivie 
nymo narių nors po vieną "Svei
ka Marija" sukalbėti už a. a. mū
sų sūnelio vėlę, kuris irgi buvo 
mūsų garbingos organizacijos na
rys.

Jums visiems dėkingi— 
Nuliūdę A. B. Mičiūnai

NUMIRĖ VACLOVAS
ZAREMBA

kciioliką metų raštininkavo vie
tos Lietuvių Visuomenės Sąryšy
je, kuris daug yra prisidėjęs au
komis po pirmo pasaulinio karo 
atgauti nepriklausomybę.

Suorganizavus BALF vietinį 
53 skyrių, velionis ir čia stojo 
raštininkauti. Gaila, kad Dievas 
peranksti jį pašaukė pus save.

A. a. Vaclovo Zarembos kūnas 
buvo pašarvotas nuosavuose na
muose, 329 Concord St.

Šermenis lankė daug žmonių 
ar*tą puošė gėlųj bukietai ir 
i^ybė Įkišiu kortelių, kurių 

matiki .užprašytos šv. Mi- 
tuo LRKSA 119 kuopos.

* A.iją. V. Zaremba buvo kilęs 
11 Lietuvos Pristakiemių kaimo, 
Žaslių parapijos, Trakų apskri
ties.

Palaidotas spalių 5 dieną iš Šv. 
Juozapo katedros (prie kurios ir 
lietuviai priklauso). Šv. Mišias 
su asista atnašavo kun. P. Ken
ney. Kaip katedroje, taip ir šv. 
Juozapo (airių) kapinėse, kur ve
lionio kūnas palaidotas, buvo, 
gausus būrys žmonių.

Karsto nešėjais buvo velionio 
artimi draugai; J. Sviastikas, A. 
Kikutis, J. Vaičiūnas, St. Anta
naitis, K. Čaikauskas ir K. Bra
zauskas.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
Nuliūdęs bendradarbis J. A. V.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Manchester, N. Hi—Po truni- 
poą.šlrdieh ligos, spalių 3-čią št. 

kJezaūs„ širdies ligoninėje numi-
J. Karalius. pįr»|B.. * zJremba

SVARBUS CONNijffSKR'.
KUOPOMS PRANEŠIMAS;

•į > S * .Svarbus metinis Conri. apskri
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
|vyks lapkričio 11, 1945, šv. Juo
zapo parapijoa svetainėj, Water
bury, Conn.
i Sesijos prasidės lygiai 1:00 po 
Ipietų Prašome atstovus ir sve
čius susui-'.Kti laiku.

Prašome prisiųst naudingų ir 
’svarbiu įnešimų organizacijos ir 
apskrhies gerovei.

Valerija Kaunietiš-Vytell, 
raštininkė

TRAGIŠKAI MIRUSIO 
' SŪNAUS VITALIAUS 

ATMINČIAI
New Corm.—Spalių 28

; M. sueina du metai, kaip numirė 
anūsų brangusis sūnelis Vitalius, 

j būdamas 21 metų amžiaus, besi- 
■"> Yuošdamas skraidyti lėktuvu, kad 

‘■•tojus gii”i savo Salį nuo priešų.
J<> mirties atajlnfetui, spalių 27 

dieną, šeštadienį, 7-tą valandą 30 
minųč iu r vt e < ■ A i> 11 ; >.i us / 
nyčioje bus atn.i*,m ■ anr •>.
lo šv Mi4|'-k. tai; gi ta ;■*• ;.i -!ir 
ną bus Av MiAi 'i Maiianac U 

'kolegijų* k'-pi i ■' >" te r V’iHao. va 
College k «' Į> 1 \ ■' I • • ’ e k .' h • 
dentsv. Į,i' m >• . ai. I I-a a 
nylton

Besi > vaI^a
vieną kita į.ai gi j./us’ ta\■ a , 

><ą iš km. lauki! l.ri larr\I...K

. >u.it a: ■

širdin nkamrru 
•šarose paplunka 

'‘Šnabžda ><>d>iai Te
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; Paliko dideliam nuliūdime 
J?moną Marijoną (Žukauskaitę), 
tris dukteris—Mrs. Anastaziją 
King (iŠ profesijos slaugė), Mrs. 
Oną Morrison (slaugė) ir Mrs. 
Frances Kijak (mokytoja) ir 6 
anūkus.

Velionis numirė sulaukęs 58 
metų. Į'rie LRKSA 119 kuopos 
priklausė nuo 1911 metų. Velio
nio žmona Marijona Zarembienė 
yra minėtos kuopos pirmininkė.

LRKSA 119 kp. nariai pareiš
kia -giliausią užuojautą Mar. Za- 
rembiepei, jos dukterims, Žen
tams ir anūkaps dėl mylimo vy
ro, uošvio ir dieduko, mirties. 
Dievas te stiprina jus perkąsti 
širdžių skausmus. \

A. a. Vaclovas jaunutis atvyko 
į šią šalį 1902 metais. Kaip ir 
kiti ateiviai, velionis turėjo sun
kiai dirbdamas batų dirbtuvėje 
pelnyti sau pragyvenimą, o atlie
kamu laiku mokinosi šios šalies 
kalbos. 1910 m. susituokė su Ma
rijona Žukauskaite. UŽ kiek lai
ką įsigijo valgomų daiktų krau
tuvę. Atvykusiems lietuviams iš 
senos tėvynės, jis patarnaudavo 
savo krautuvėje ir dažnai eidavo 
perkalbėtoju ir padėdavo suras
ti darbą.

Pradėjus viatos lietuviams or
ganizuoti draugijas ir centreli
nes kuopas, velionis dėjosi užim
damas svarbias vietas valdybose. 
D. L. K. Vytauto palaipinėje 
draugijoje, kuri turi katalikiš
kus pagrindus, raštininko parei
gas ėjo iki savo mirties. Taipgi 
ėjo sunkias raštininko pareigas 
ir besikuriančios L. R. K. Visų. 

. šventų parapijos komitete iki 
■ Dievulis jį pašaukė pas save.

\.'riion;s mylėjo lietuvišką ka-
l i > k 11 k d s|.d Id . .i rmr

A 9. Zarcniim labai Mylėjo
! Ir’ u d Ir ! I . .1. .

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną 
7:30 vakaro, K. of P. svetainėje, 
Church Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
‘ susirinkimas bus spalių 28-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų 
kandidatų atsivesti.

HARTFORD, C»na. — 89 kuepa* 
susirinkimas bus spalių 28-tą dieną 
1 P. M., Lietuvių Švenč. Trejybės pa
rapijos svetainėj, 339 Capitol Are., 
kampas Broad Street

MA3PETH, L. L, N. Y. — 108 kp.
Į susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėcaus para
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mau. — 141 kuopa* 
susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną 
pas kp. pirmininkų M. Abračinską, 
148 Ames St, Montello, 7 vai. vxk.

MANCHESTER, Cona. — 164 kp 
susirinkimas bus spalių 28-tą dieną 
X-rą vai. po pietų po Nr.89 Blreh 8t

LINDEN. N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Art. 
ir 16th St Pradžia 7:30 vai. Va
kari).

COLUMBUS, Ohio. — 285 kuopos 
susirinkimas bus spalių 28-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

New Haven, Ct
Pratęstas Rūbų Rinkimo

Mūsų klebono kun. E. Gradec- 
ko pastangomis, visose katalikiš
kose mūsų miesto parapijose ei
na rūbų ir avalynės rinkliava dėl 
lietuvių tremtinių. Tai yra kil
nus ir mielaširdingas darbas at
liktas mūsų klebono, kuris padė-1 
jo gana daug triūso šiame reika
le, kol susišiekė su visais klebo
nais ir gavo jųjų pritarimą. Kaip 
pasirodo, darbas duoda gerus vai
sius. šalpos skyriaus narės ir na 
riai energingai dirba skirstyda
mi rūbus ir kraudami į dėžes dėl 
siuntimo į rūbų sandėlį. Taipgi 
vyrai pasidarbuoja savo automo
biliais surinkdami rūbus iš namų 
ir kitų vietų.

Tremtiniams yra labai reika
lingos knygos. Taigi kas turi ge
rų lietuviškų knygų, vadovėlių, 
maldaknygių—prašome priduoti 
į klęŲopiją ir jos bus pasiųstos į 
centrą.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
’Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug 
Tuokiasi gauti Amerikon pilietybės antruosius

,J^orp. Jonas Matulaitis jau 
paryykpjš už jūrų ir garbingai 
atleistąs iš karo tarnybos. Aplan
kė savo pažįstamus ir draugus, 
atpasakojo savo įspūdžius patir
tus Romoj pas Tėvus Marijonus 
ir bendrai apie Italiją ir kitas 
vietas, kuriose teho būti. Džiau
giasi laiminga! parvykęs j šį
; d ; .1 .1 I I I’ !»■ k I a t lt k d k d < ’ f, 
Amr ;kd | ap’iK' ' rM ' 

i -1 r 11 ( n i: k ; ■ ’ “ > i Ui >1 i m
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• i. >n imkim į iVi i 11 , i
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popierius Joje yri 
ai suglausti khiuafmai ir atsakymai anglų ir lietuvių ka'. 
Koygutė mažo foWnato Gali moterys ją Įsidėti į ridikui) 
ttbook). Didelės raidės, spauda aiški Norintieji gauti kny 
"KAIP PATAPTI AMERIKOS PILIEČIU’ įdėkite į 
n, tse. h- peaiųOkite ~GARSUT. P O Boa 32. Wilkes
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kinti, šaulių sunaikinta 30 pro
centų. Aukštaičių miestai ir kai
mai mažai tepaliesti.

Žinyno" rugpiūčio mėnesio nu
meryje (Nr. 4) randame straipo- 
nį—"Pirmoji kregždutė iš Lie
tuvos" :

"Vienam iš daugelio Vokieti
joje gyvenančių lietuvių Š. m. 
birželio mėn. pradžioje teko stA 
grįžti Lietuvon kaip buv. 1940-41 
m. liaudies milicininkui ir kom
jaunuoliui ir eiti milicininko pa
reigas, pamatyti Kaunas, pagy
venti Vilniuje, aplankyti Pane
vėžį, Mariampolę, per mėnesį lai
ko pamatyti ir patirti dabartinį 
gyvenimą Lietuvoje kasdienybės 
šviesoje, paskui mesti liaudies 
tvarkdario pareigas ir slapta 
grįžti į Vokietiją.—Neimdami at- 

' sakomybės, paduodame čia jo pa
sakojimų santrauką.

Kauno Vaizdai
Kaunas daro sveiko miesto į- 

spūdį. Judėjimas gana gyvas, pa
lyginus su Vilnium. Krautuvėse 
matyti daug vokiškos kilmės pre
kių. Krautuvių užrašai lietuviš
ki, o įstaigų—lietuvių ir rusų 
kalbomis. Žmonės maitinasi pa
gal korteles. Duonos norma be- 
veik«padvigubinta, kaip buvo prie 
vokiečių, bet sviesto, mėsos, rie
balų ir vaikams pieno nėra ir 
gauti neįmanoma, nors kortelės 
ir yra skirtas davinys, šiaip kai
nos labai aukštos: kilogramas 
duonos 2-4 červoncai (vienas čer
voncas lygus dešimčiai rublių), 
sviesto kg. 15-20 červ. Darbinin
ko ir valdininko mėnesinis už
darbis siekia apie 30 červoncų. 
Žmonės skundžiasi visišku pini
gų neturėjimu. Labai įsigalėjusi 
mainų prekyba. Įvairius daiktus 
mainams atsiveža iš Vokietijos 
rusų kariai.

Kaune sugriovimų nedaug.
Įstaigų tarnautojai beveik iš

imtinai moterys ir senyvo am
žiaus vyrai. Batsiuviai, kirpėjai 
ir kiti smulkūs amatininkai prie-, 
varta neverčiami jungtis į arte-i 
les. bet privatūs amatininkai ir* 
prekybininkai apkraunami dide
liais mokesčiais, kurių niekas ne
pajėgia mokėti ir nemoka.

Laisves ' Alėja vėl pavadinta. pyliavas, vežti medžius ir tt. Pa- 
Stalino prospektu. Mokyklose' vasari prasidėjęs partizanų vei- 
nuolat rengiami šokiai. Mokyklų >>mas ir valdžios tvirtumas pa- 
jaunuomenę stengiamasi žavėti 
linksmo gyvenimo nuotaika. Mi
tingai dabar mažiau praktikuo
jami, palyginus su 1940-41 m. 
Kaune, kaip ir visoj Lietuvoj, la
bai įsigalėjęs plėšikavimas. Plė
šikauja pravažiuojantieji ir iš li
goninių paleidžiami Sovietų ka
riai.

Kaune viešai skelbiamų sušau
dymų būta tik pirmomis dieno
mis. Naktiniai žmonių dingimai 
labai dažni. Apie juos niekas nie
ko nežino. Kaune kalėjimas ir 
fortai perpildyti suimtaisiais. 
Suimtieji laikomi sunkiose sąly
gose, tardoma negreit. Dabar lei
džiama kaliniams atnešti maisto, 
kas iki šios vasaros buvo drau
džiama. Suėmimai pakanka pa
prasčiausio įskundimo. Gegužės 
mėnesį, tariamai bijant, kad par
tizanai suimtųjų neišlaisvintų, 
kaliniai iš visų kalėjimų masi
niai buvo išvežti į Sovietų .Są
jungos gilumą.

Kaune veikia teatras ir kinai. 
Ilgą laiką Kaunas neturėjo elek
tros. nes elektros stotis sugriau
ta. Kauno gatvėse matyti dides
nis skaičius rusų moterų ir vai
kų, kurių skaičius Kaune vis di
dėja. Kauno gyventojų lietuvių 
nuotaika labai prislėgta. Apie į 
Vokietiją išbėgusiuosius ir iš
vežtuosius jie kalba kaip apie lai
mingus žmones, tik baiminasi, 
kad nebūtų žuvę karo sūkuriuo-

Vilniuje
Vilnius padarytas tarybinės 

Lietuvos sostinė. Jame sukoncen
truotos visos komisarinėa įstai
gos, jų tarpe komisarų taryba ir 
Lietuvos komunistų partijos cen
tras. Vilnius—apgriautas mies
tas, gatvėse matyti kovų pėdsa
kai. Labai nukentėjęs geležinke
lių stoties rajonas, kitur suža
lojimai mažesni Gedimino gat
vė mažai paliesta. Katedrai su
žalotas vienas kampas ir įskel
ta viena siena; dabar ji remon
tuojama. Aušros Vartai sveiki. 
Vilnius esąs skubiu tempu tvar
komas ir atstatomas. Prie atsta
tymo darbų dirba vokiečiai be
laisviai.

Gyventojų skaičium Vilnius 
dabar atrodąs miręs miestas. 
Žmonių esą labai nedaug, judėji
mas esąs visiškai menkas. Šį pa
vasarį lenkai buvo išvežti į Len
kiją ir jų nedaug bepalikę, o lie
tuviai iš Vilniaus bėga, vengda
mi tarnauti valdžios įstaigose. 
Tarnavimas valdžios įstaigose 
laikomas negarbe, dėįimusi su o- 
kupantais, ėjimu prieš savo kraš
tą ir dėlto esąs pavojus iš par
tizanų pusės.

Partizanai

* e •
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• no «ngr , ė i iw i ■ 
l‘i jnm 1»Uai 

kaip girdėjau.

1920 metais susituokė su pa
žįstama iš Lietuvos Jule Micke- 
liūnaite (veikėjo J. A Micke- 
liūno seserim) ir jau 25 metus iš
gyveno laimingoj moterystėj. Iš
augino dukterį Virginiją, kuri 
šiuo metu siekia aukšto mokslo 
universitete.

Kaipo komandleris, be atsako-

Neseniai Darius-Girėnas Post 
271, American Legion, didelėmis 
ir spalvingomis iškilmėmis in
staliavo naują valdybą, kurios 
pirmininku (komandieriu) yra 
Pranas Pumputis, vienas pirmų
jų narių to posto ir plačiai žino
mas tarpe Chicago lietuvių.

Pranas Pumputis yra kilęs iš |
Bedrių kaimo, Stačiūnų parapi- mingų pareigų dideliai išaugu- 
jos, Šiaulių apskr. Kaip ir tūks šio ir finansiniai iškilusio Da
lančiai anų laikų lietuvių, 1913 į rius-Girėnas posto, Pranas Pum
ai. vyko į Ameriką laimės ieško-i pūtis yra veiklus Nekalto Pra- 
ti. Atvykus į Chicago, vietoj Įsi-I aidėjimo šv. Panos Marijos pa
mes, užsidegus Europoj pasauli-1 repijos šv. Vardo draugijos, L. 
niam karui, ir Ameriką į ją įtrau- . R- K. S. A. ir Lietuvos Vyčių 
kus buvo oašauktas i karo tar-1 Sendraugu narys 
nybą. Visiems yra žinoma, kas 
laukia jaunuolio, kuomet jis esti 
šaukiamas į karą. Kare Pranas 
Pumputis išbuvo 18 mėnesių ir 
daugiausia Prancūzijoj—pačiame 
fronte. Jam lindint apkasuose į- rijonų mokykloms ir misijoms 
vyko ir paliaubos. Laimingas bu- remti, 
vo—liko net nesužeistas.

Paliuosuotas iš kariuomenės 
jis vėl atvyko į Chicago ir čia 
pradėjo darbuotis jaunimo drau
gijose ir teikime Lietuvai visoke
riopos pagalbos, jai jau pasiskel rdo visuose darbuose, 
bus laisva ir nepriklausoma.

kus buvo pašauktas j karo tar- > Sendraugų narys
—---- — - 1 Jo žmona Julė yra veikli kaip

posto moterų vienete (auxiliary), 
taip ir idėjinėse lietuvių katalikų 
organizacijose, ypatingai daug 
veikia ir lėšų nesigaili TT. Ma-

Duktė Virginija priklauso prie 
L. Vyčių 36-tos kuopos ir daly
vauja tos kuopos veikime.

Naujam Darius-Gireno posto 
komandieriui linkime pasiseki

J. A. M.

Gyvenimas ir Nuotaikos Baltimore, Md

Lietuvos miškuose labai stip
riai veikią partizanai. Žmonės 
kalbą, kad vien Prienų miškuo
se esą apie 30,000 partizanų. 
Partizanų eiles padidinusi ir jų 
veikimą sustiprinusi sovietų pa
skelbtoji Lietuvos vytų mobili
zacija. Sovietai Lietuvoje j rau
donąją armiją pašaukę nuo 1927 
m, gimimo iki 35 metų amžiaus 
vyrus. Didesniuose miestuose 
stoję truputį daugiau kaip pusė, 
pašauktųjų, o provincijoje nesu
darę nė pusės. Nestojušieji išėję 
partizanais į miškus.

Žiemos metu partizanai tylėję 
ir valdžia jautusi tvirta. Gyven
tojai turėję eiti į darbus, pilti

Nuotrupos
Klebonas kun dr., Mendelis 

dėkoja Emilijai JCripienei už au
ką (raidėms Jėzus) pirmadieniui, 
Magdalenai Lukošaitytei už au
ką antradieniui 40 valandų at
laidams.

esąs labai api- 
kariuomenė at- 
karvių. Tik re-

Pagal skelbiamus davinius Vil
kaviškio, Raseinių, Sakių ir Tau
ragės miestai yra visiškai sunai-
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lūžęs. Dabar praktiškai valdžia 
valdanti tik miestus ir netolima# 
jų apylinkes. Toliau valdžios į- 
sakymai nfesieįcią, ten šeiminin-j 
kauja partizanai arba esanti va< 
dinamoji "tuščia zona".

Partizanai puldinėja tik iš lie
tuvių tatpo paskirtuosius parei
gūnus, kaip vykdomųjų komite
tų pirmininkus, teisėjus, partie
čius, seniūnus. Net komunistuo
jantieji atsisaką tokias pareigai 
priimti. Aktingesnių partizanų 
šeimos esančios išmetamos iš ū-1 
kių, o įtarus, kad šeimose ir da
bar partizanai lankosi ir yra re
miami, sunaikinamos. Išvežtųjų 
ir išbėgusiųjų j Vokietiją šei
moms esą negrasinama. Apie pa
bėgusius daugiau tylima, o užsi
minus. kalbama kaip apie vokie
čių išvežtuosius prievarta.

Pavasarop, dar prieš San Fran
cisco konferenciją, buvusi veda
ma didžiausia propaganda rinkti 
parašus ir visiems lietuviams 
bendrai dėkoti Stalinui už “išlais
vinimą". Tuo metu partizanai iš
lipinę atsišaukimus, kad parašai 
esą renkami ne padėkos telegra
mai pasiųsti, bet S«n Francisco 
konferencijoje parodyti pasau
liui, kad visi liėtuviai savo pa
rašais tvirtiną savanorišką prisi
jungimą prie Sovietų Sąjungos, 
Po tokio >partisanų. atsišaukimo 
niekas nesirašęt ir iš to nieko ne
išėję. »' miš "H

Birželio mėnesių pradžioje pa
didinti NKVD ir pasitfaio apsau
gos būriai pradėję miškų valy
mą ir partizanų gaudymą. Pa
stangos buvusios nesėkmingos 
nors jos tęsiamos toliau NKVD 
pradėjęs įtarinėti, kad lietuviš
kieji milicininkai, valdžios parei
gūnai ir net komjaunuoliai pa
laiką ryžius su partisanais, jiems 
■'ią žinias ir tt. Buvęs pradė-
•A« | ■
-n. >■ A Ji; ■ k .< - A-

KAk.-ir n .cininkų - eilėM didė-
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Gyvenimas Lietuvoje esąs la 
bai sunkus. Palyginus su 1940-41 
m. tarybiniais laikais, dabar esąs 
sunkesnis 4-5 kartus. Bado ne
sama, bet nesama ir varkos, ra
mybės. Baimė, netikrumas, neži
noma ateitis slegianti kaimo ir 
miesto lietuvį. Visi gyvena atei
ties viltimi.

Lietuvos ūkis 
plėštas. Sovietų 
ėmusi apie 80%
tas ūkis turįs 4-5 karves. Daug 
atimta arklių. Pavasarį žemei 
dirbti arkliu buvę atvežta iš Vo
kietijos. bet jie iš Lietuvos vėl 
išvežti. Žemę daugiausia dirban
čios moterys ir seneliai. Pavasa
ris buvęs labai gražus ir šiemeti
nis derlius Lietuvoje esąs ypa
tingai geras. Bado pavojus ne- 
gresiąs.

Masinių išvežimų į Sibirą šiuo 
metu nesą girdėti, bet būna daug 
suėmimų, tylių dingimų. Suim
tieji daugiausia esą išvežami. 
Skundimų nedaug pasitaiką, nes 
skundikai biją partizanų keršto.

Vadinamojoje Tarybinėje Lie
tuviškoje Divizijoje vyriausias 
galva esąs gen. Macijauskas. 
1940-41 m. buvęs žinomas politru- 
kas. i

Klaipėdos Kraštas buvusiose 
ribose esąs prijungtas prie Liet 
tuvos. Klaipėdos Krašto vokie
čiai buvę išvežti į Sibirą. Dabar 
į Klaipėdos Kraštą esą siunčia; 
mi valdžiai ir partijai patikimes
ni žmonės, kuriems dalinami vo
kiečių ūkiai. Lietuviai Klaipėdos 
Krašte kuriasi noriai. Klaipėdos 
miesto 70% esą su^/Dluta.

Bolševikinė žemės reforma e- 
santi pravesta, bet iš kaimyno 
atimtos Žemės niekas neimąs.

Bažnyčiose pamaldos vykstan
čios. Panevėžys mažai tenuken- 
tėjo.

Lietuvoje kalbama, kad Krimo 
gyventojai, kaipo Sovietams ne
lojalūs, buvę sunaikinti ar išvež
ti. Todėl lietuviams patariama 
keltis į Krintą.

Balumorėje lankėsi Sesučių 
Kažimieriečių ekonomė generalė, 
sesutė Liudvina ir sesutė Alma 
iš Loretto ligoninės Chicagoje.

Trijų dienų rekolekcijos vi
siems Baltimorės miesto viešas 
High School lankantiems Jau
nuoliams ir mergaitėms katali
kams buvo laikomos spalių 17, 18 
ir 19 dd. Amatų mokyklos mo
kiniai vėl turės savo rekolekci
jas Šv. Alfonso bažnyčioje. •

Rožančavos- P-lės Švč. atlaidai 
pereitą sekmadienį buvo švenčia
mi su didele iškilme. Suma buvo 
su išstatymu švč. Sakramento, 
kurs buvo adoruojamas iki va
karui. 7 vai. vak. buvo pamal
dos už pavergtuosius ir ištrem
tuosius Lietuvos žmones. Pa
mokslininkas per Mišias ryte at
kartodamas Rožančiaus laimėji
mus per pereitus 600 metų prana
šavo. kad kuomet šio amžiaus is
torija bus rašoma, tai komuniz
mo slibinas bus pergalėtas Ro
žančiaus galybe, Marijos tarpi- 
ninkyste, Jos galingu užtarimu.

?vč. Vardo Dr-jos metinis Ois- 
terių Rostas įvyks lapkričio 11 
d. Kun. Duoinskas ir Dr-jos Ko
misija apskaičiuoja, kad Šiemet 
bus tūkstantis svečių toje pra
mogoje, kaip kad buvo per kelis 
pereitus metus.

Parapijos sodalietės turės mal
dos ir susitelkimo dieną spalių 
28 d. Pirmininkė Anelė Keidošy- 
tė Healy darbuojasi, kad surink

it! bent 50 sodaliečių. kad mūsų 
parapija būtų tinkamai atstovau
jama toje maldos dienoje.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ J.,.
MICITOQ rienė įvyks Kristaus Karaliaus

šventėje, ‘Lietuvių svetainėje, 
Chicago. Ill.—&vent. P. Mari- »palių 28 d. Bilietai $2 50. Galima 

jos Nekalto Prasidėjimo parap., klebonijoj ir pas kareivių 
Nekalto Prasidėjimo Novena ir motinas, 
rekolekcijos, lapkričio 29—gruo
džio 8 dien.—-Tėvas Juvenalis 
Liauba. 6,f. <

Waterbury. Cann.—šv. Juozą-1 
po par —Padėkos už taiką tridu- 
um, gruodžio 7-9 d.—Tėvas Jus-

Ilgiausių metu Jonui Karaliui 
minint 50 metų nuo atvažiavimo 

j j Ameriką. Jonas yra daug rašęs, 
daug dirbęs mūsų tautos reika
lams. Ilgiausių metų!

FRANCISCAN FATHERS 
Mount St. Francis. Greene, Mt.

te Pallice, Pranedzi/a.—Spa
lių 19-tąr čia dėl granatų sprogi
mo žuvo 24 asmenys.

MARIJONŲ MISIJONIERIŲ VOKĄ
Lapkričio 4 11. Luzerne, Pa., tv Onos bažnyčioje, 40-tė ir 

misijos; kun. Antanas Msluknt. MIC
Gruodžio lū-ae, Baltteore, Md- Alfonso bažnyčioj, kun. 

A' tsnis Mslukn* MII
<»•.;•.‘1h.- .” !><•- :• M
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tės sakramentą lietuviui Kazi-

Naujasai kunigas primicijas

Rūre, Pa

Fondo Ghicagps apabritioo pir
mininką Sophia Bernus,.
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Highlights on The American 
Clothing Drive For Needy 

Lithuanian War Victims

General: The American cloth- are also intended to te uacd 
ing drive for needy Lithuanian sewing and knitting circles 
war victima in their homeland prepare various items of wearing 

apparel for needy Lithuanian 
refugee children.

Shipments: The total pound
age of clothing, shoes and other 
items received at the United

to

and scattered throughout the 
various countries of Europe has 
brought forth a wide generous 
response. This is amply evidenc
ed in the field reports of our 
Chapters and the numerous ship-j Lithuanian Relief Fund Ware- 
ments arriving daily at the Unit- j house during the month of Sep- 
ed Lithuanian Relief Fund|tend>er W,B 53,595 lbs. Among 
Warehouse, 101 Grand Street. ;the lar8er «hipments received 
Brooklyn 11, N. Y.

However, due to the 
need for clothing, the Executive , 
Committee of the United Lithu
anian Relief Fund considers it . 
necessary to prolong the drive 
for clothing, shoes and bedding 
for an indefinite period of time. 
Their decision to do so also was 
prompted by request from a 
large number of local commit
tees who are planning their 

(^campaigns on a wide scale and 
need more time to materialize worce8ter, 
all their plans.

At the same time, the Execut- pitt8tOn, Pa., St. Casimir’s 
ive Committee has suggested 
that in the spirit of the approch- Mt. Carmel, Pa., ULRF 
ing Christmas holidays, packages 
in the form of Christmas gifts Kearny, N. J., through Rev. 
be prepared and collected for the 
distressed Lithuanian refugees j Grand Rapids, Mich, 
in Europe. Special attention 1 Peter’s Parish ......
should be stressed on the im- Kingston, Pa., St. Mary's 
mediate need for children's and 1 Parish ............................... 2,640
infants* clothes. The severe win- Wilkes-Barre, Pa., Holy 
ter climate of Europe will not' Trinity Parish ............  2,160
be kind to the unfortune home- Cleveland, Ohio, Our Lady 
less Lithuanian chilc^-en.

Clothing shipments to the Maspeth, L. L, N. Y., 
Lithuanian refugees are sent as 
soon as permission is obtained'. 
and shipping facilities are avail
able.

Publicity: All possible pub
licity media were employed by 
the local committee during this 
present American drive for

Fund tember was 53,595 lbs. Among 
' 1

1 during this drive up to October 
. 9th are:

ur8ent Lbs.
Waterbury, Conn., ULRF 

Chapters No. 2 and 10..14,000
Worcester, Mass., Our 

Lady of Vilnius Parish 13,050
Philadelphia, Pa., Lithu

anian Victory and Red 
Cross Committee........ 10,000

Plymouth, Pa., St. Cas
imir's Parish......... -....  8,628

Los Angeles, Cal., through 
j Mons. Maciejauskas....... 8,356
Worcester, Mass., Saint 

į Casimir's Parish.......

Parish

Chapter

Miss Petrosky Attacks Russia's Suppression

Naujas Dvasios
Vadas ^LITHS IN THE SERVICER

»***»»»»•»»•♦»***>**»♦*•*»»♦»•»»»*»*»*»*■

The U.S.S. Sealion has oeen
College in Europe tte Presidential Unit

With the United States Forces Citation for sinking of the Kun- 
in England—First Lt. Benjamin «o. the rescue o1 the
J. Šnipas, brother oLMrs. Della an««-held prisoners.
Grahawski of 229 Poplar Street, Chief who '• no* ,n
Wilkes-Barre, Pa, and veteran California, broadcasted on the 
of the Northern France, Rhine- r_*dio on Saturday afternoon, 
land and Central Europe cam
paigns. is enrolled at Loughbo- B.C hook-up. 
rough College studying physical ----- *-----
education. _

This course is made possible Promoted to irst 
as a part of the Army’Educa- Class Seaman

With the United States Forces Citation for sinking of the Kon
Delegates to the Lithuanian I 

American Congress which will < 
convene in Chicago next month 1 
for a three-day session, Nov. 29 I 
and 30 and Dec. 1, were chosen i 
Sunday at a meeting of the 
Waterbury chapter. The meeting, 
in Green Street tell was featur
ed by an address by Miss Anas
tasia E. Petrosky, one of the five 
representatives chosen. Miss Pet
rosky questioned the sincerity 
of the Russian government to 
cooperate with her Allies in war, 
with democratic nations and in 
keeping provisions of the At
lantic Charter.

Other delegates chosen were 
Mrs. M. J. Colney, J. P. Tre- 
chiokas, Anthony Orantas and 
chairman of the council, Peter 
Vileišis.

Copies of the address made by 
Miss Petrosky strongly urging 
worldwide effort to aid Lithu
ania in recovering its independ- 

1 ence have been forwarded to 
Connecticut's representatives in

1 Washington.
Miss Petrosky's remarks were 

as follows:
We Americans went into 

second World War giving 
wealth and the lives of 
youth through our uncondition
al, lend lease, with which we 
destroyed one ruthless dictator; 
we also gave over eight million 
dollars worth of unconditional 
lend-lease including lives of our 
boys to help the Red Army and 
the NKVD form the same kind 
of team as the Wehrmacht and 

1,450 Gestapo.

force the Swedish, the Swiss and 
other governments to deport all 
refugees of the Baltic States 
back to Russia wherė sure death 
or deportation to Siberia awaits 
them.

The latest report received is: 
Stalin’s Red Army has already 
gathered over 60,000 of Lithu
anian refugee children and re
turned them to Rusaia. One can 
make deductions what will hapen 
to these children after the brut
alities of the past. The popula
tion of the Baltic States is taken 
within the closed doors of our 
American made strong and pow
erful Ally the U.S.S.R. Are we 
going to stand by and not raise 
our voices in defense of our 
younger generation.

Chief Rembis, who is now in

i‘. ■ 
Sept. 1st, at 4 o'clock over the

tion Program being conducted in 
Europe. Similar courses are of
fered soldier-students at the Sor
bonne, University of Paris, the 
Cite Universitaire, at Dijon, and 
numerous other universities open 
to alloted quotas of Army per
sonnel.

Mr. and Mrs. William Shu^ai- 
tis, of 339 Wilson St., Water
bury. Conn., have received world 
that their son, Edmund Shukai- 
tis, has been promoted to First 
Class Seanum. At last reports; he 
was stationed in the Philippine 
Islands area. He has been in the

7,520

6,360

4,885

L. Vaiciekauskas............  3,260
St. 
..... 2,750

of Perpetual Help Parish 1,500

through Rev. J. Balko
nas ......-............. ...............

Detroit, Michigan,, ULRF
Chapter ----------- ----- —

Hartford, Conn., ULRF
Chapter..........-.................

Minersville, Pa., St. Fran
cis Parish —----- ----------

Hauen,. Conn., ULRF

1,425

1,348

1,100

the; United Lithuanian Relief» to ALL Americans. thep United Lithuanian Relief 
ress: Local news items, ėdį- -pu^d for clothing for Lithd- _____ -J.__________________________ • • ’

this
our 
the

After giving all, Is the Victory 
Really Ours?

With the slowly vanishing "At
lantic Charter,” a promise was 
given, "This war is being waged 
for the freedom of all mankind,

toriais, illustrations, advąrti'ši- 
ments, tie-in with large depart
ment store ads, (Question and an
swer pohimns, news items of 

drifter cooperating organizations, 
j&c.

Radio: More radio time ftf 
this clothing drive was obtained 
.than for any other previous Lith
uanian endeavor. Not only did 
all the Lithuanian-sponsored ra- Troop 181, Merril, Iowa, Hos- 
dio programs devote a good deal pita Sisters of the Third Order 
of their time, but many local 
stations cooperated by using Hospital of the Holy Family 
spot - annnouncements prepared Į Estherville, Iowa, and many 
and distributed by the United , 
Lithuanian Relief Fund.

Personal Contacts: This me
dium of advertising was very 
widely used. All leading reli
gious, civic and political figures 
in every locality, where the 
člothipg drive is due to this 
means of publicity. House to 
hbuse canvassing, telephone can
vassing, announcements by sound 
trucks, et:., also were made.

Permanent Clothing Collection 
Centers: At the suggestion of 
the Exeiputive Committee of the 
United ’Lithuanian Relief Fund, 
many of the local committees are 
planning to esetablish permanent 
clothing collection centers for 
Lithuanian war victims in 
schools, private and public build
ings, and stores. These centers

anian war Victims, many gąų- 
orous shipments of clothing and 
other supplies have been received 
from various institutions and 
organiations, Among them were: 
Nursing Sisters of the Sick 
Poor, Brooklyn, N.'Y., Carmel
ite Monastery, Schenectady, N. 
Y.‘, Our Lady of Sorrows Parish, 
Santa Barbara, Calif., Boy Scout

of St. Francis, Springfield, Ohio,

pthers. I ,»■

Sports Item

* mlsapvbl-
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Kun. K. J. Marcinkevičius
Spalių 27 d., pusė po devynių 

ryte, švenčiausio Sakramento i A rifle platoon leader, Lt. Sni- service for more than a year. Jie 
Katedroje, Detroit, Michigan, Jo'Pa8 has been overseas since July, received his training at Sagtp- 

Is it unknown or is it merely Ekscelencija arkivyskupas Ed- 1944. He is a graduate of Penn- |son, N. Y., and has been attached 
forgotten by our historians and vardas Mooney suteiks kunigys- 
our well known commentators 
how Josef Stalin was unable to |mįerui j. Marcinkevičiui, 
communize the small Countries 
before he had received the un- laikys spalių 28 d~, Kristaus Ka- 
conditional Lend Lease? At pre- raliaus šventėje, Šv. Jurgio pa- 
sent, over the radio and in the 
prąss we hear only about the 
Asiatics. The calm peace-loving 
people of the Baltic States whose 
only fault in this conflict was 
the geographic situation of their 
country. These people are en
tirely left to the mercy of a 
ruthless dictator, Josef Stalin.

To demand freedom I 
tyranny is a job for humanity, 
therefore it is not a job for only 
the Lithuanian or the people of 
the Baltic States, is a job for 
America and her Allies, be stand 
for the tradition of our country, 
honesty and no aggression! 

The promise with assurance 
was given by the late U. Š. Pres
ident Franklin Delano Roosevelt, 
to Lithuanian representatives 
that“Lithuania is not a small

A rifle platoon leader, Lt. Sni- service for more than a year..He

sylvania State College

Promoted to Sergeant
Julian S. Rembis, age 22,

to the Communications Section. 
He is graduate of Crosby High

■ School.
son

of Mr. and Mrs. J. Rembis, of 11 Serving in India
Marion St., Haverhill. Mass., has 
been promted from Pfc. to Sgt., I 
according to word received by 
his parents. He is attached to the 
43rd Division, 103rd Infantry 
Division, on Luzon. He is a for
mer student of Haverhill High 
School, and has been in the 
service over three years, and is 
a veteran of two and one-half 
years in the Pacific Theater of 
Operations. He has five brothers 
in the service. The 103rd Divi
sion was recently cited for out
standing performance of duty in 
action against the enemy on Lu
zon during the period May 7-17 
of this year. In that operation, 
according to the report of Sgt. 

draugus(es) ir parapijonus daly- i Rembis, his outfit secured a

rapijos bažnyčioje, 10:30, De
troit, Michigan. Klebonas kun. 
Juozapas Čižauskas bus asistuo
jantis kunigas; diakonas bus 
Hermanas Fortman; subdiakonas 
Vladas Stanievičius. Pamokslą 
sakys kunigas Silvius, C. P., iš 
Chicagos.

Kun. Marcinkevičius pradžios»•••• lYuii. ividrciiiKcvicius prduziob 

from mokslą išėjo Šv. Jurgio parapi
jos mokykloje, Detroit, Mich. 
Baigė Henry Ford Trade School, 
kur išsimokino įvairių amatų. Po 
kelių metų, aukštesnius mokslus 
ėjo Assumption kolegijoj, Wind
sor, Kanadoje, ir Mt. St. Mary's 
seminarijoje, Norwood, Ohio.

Jisai kviečia visus gimines,

Pfc. Michael Barysauskas^. of 
37 Ayer St., Haverhill, Mass^ is 
serving with the 181st General 
Hospital, which played a role in 
the successful operations in the 
rapid moving supply line 
through the India-Burma Theat
er. The Officers and Enlisted 
Personnel of the 181st, despite 
themselves fighting the nume
rous diseases and intense heat in 
the Theater of Operations, rend
ered valuable services to soldiers 
sidelined with sickness and in
jury.

Pvt. Joseph S. Aidukonis, of 
327 River St., Haverhill, Mass., 
who recently returned from over-

vauti jo iškilmingose Šventose į point on high ground for their seas, has reported to the Army 
Mišiose. headquarters, after covering long Ground and Service Forces Re-

lives and wealth the Allies woq 
the victory. - t

Is honesty triumphant in this 
Victory. . -*

Before America was driven in
to the second World War, the 
U. S. S. R. and the Baltic States 
had 111 kinds of non-aggression

edqm is hot 
£ Lithuania 
suspended.

We, Lithuanian American have
plenty of friends among our 
American people, our last drive 
for wearing apparel proved this 
friendship for our cause, for 
which we are overwhelmingly 
grateful; therefore it is up to us 
to stand and demand that the

s
ii«u 111 K.111UB ui >

agreements and treaties signed, »upreme sacrifices of our boy, 
but all were scrapped and thrown wou*d not given in appease-

Everything in- sports is out of 
joint because of the war which 
has interrupted so many sports 
careers . . . There is an example 
of this now in the case of Francis 
“Fritz” Barzilauskas, candidate 
for a place on the 1945 Yale foot
ball team. “Fritz” is nine years 
out of High School. He has been 
in the U. S. Army—and is now 
at Yale University as GI Bill of 
Rights student. He plans to en- 
for the Junior Class on November 
1st. Waterbury, Conn, is hit 
hometown; he is a Lithuanian, 
a rugged athlete of 195 pounds 
—and is slated to. play in the 
Yale line-up—probably at tackle, 
though he was an end when he 
played at Holy Cross College. 
He is at the present awaiting his 
Honorable Discharge from the U. 
S. A. A. F., after 2 year of 
service in the European Theater 
of Operations. Lt. Barzilauskas 
was a co-pilot of an Army Bobb
er, and was shot down over Ger
many. He was a prisoner of the 
Nazis for three months Incident- 
ly, word tea reached me, that 
"Fritz” is going to be married 
on Saturday, October 20, at 9 a. 
m. at St. Margaret s church, to 
Miss June Andrey Garrity, 
daughter of Mr and Mrs. Ernest 
D. Hebert, Waterbury. From

i Miss ■ ■
a

into the waste basket by Josef 
Stalin. Without any warning the 
small peaceful countries were 
occupied by the U.S.S.R. Red 
Army of Mongolians, who them
selves never knew what freedom 
or civiliation meant. The oc
cupied nations of the Baltic 
States underwent unspeakable 
terrorism, atrocities committed 
by the yellow race; it was no 
crime for a woman to be raped 
on the street or in her home by 
a member of the Red Army. 
The people of the occupied coun
tries were deported in cattle cars 
to Siberia; groups by thousands 
in their light Clothing and bare

distribution "Station in Haverhill. 
Pvt. Aidukonįs entered the serv
ice on Sept. 14, 144Ž, and served 
for 10-months with thf 84th In
fantry (Railsplitters) 'Division 
in the European Theater of (Ope
rations;
’ g ** Vh 1 l. — _____

? ~~

I Casimir T. l-Br,osky. musician 
Recipient of Award second class, U.S.N.R^ of Mar-

Mrs. Agnes Marcelynas. Water- shall St., Haverhill, Mats,, is 
bury, Conn., received the Air Serving in the Music Division df 
Medal and one Oak Leaf Cluster the Physical Training and Re- 
for her son. Staff Sgt. George creation Department at the At- 
C. Marcelynas, "killed inaction", Jantic Fleet Naval Training Sta- 
at the ceremonies held on Sat-Į tion at Newport; R. I. He is a 
urday (Sept. 15) at the Bradley graduate of St. James High 
Field, Windsor Locks (Conn.), School, Haverhill. Before enter- 
Army Air Base, honoring Air ing the service, he was a prq- 
Forces perąonel, living and dead. ■ fessiorial musician for 15-years, 
The ceremony and exercises were j 
the last of this kind at Bradley 
Field, which, its activities re
duced, has become a Subsidiary 
Base. Presentation of the awards 
was made by Col. H. E. John
son, Base Commander, who war 
assisted by members of his staff. 
Units of Enlisted men and W. A.
C. at the Base—and members 
of the U. S. Army Air Forces 
from Westover Field (Mass.), 
also participated in the U. S. 

. Army Bases final ceremony.

.distances under heavy fire; in 
■heat, rain apd mud. They sur- 
| rounded a force of approximate- 

iaujly 4500 Japs, killed more thap 
1,000 of them, and captured their 

as^ 'Amėrikčs Lietuvių objective intact, all in a 10-day 
Šaipos Fondas yra National War period in which they suffered 
fund narys. Jis teikė, ir ateity only 50 casualties.
teiks tiesioginę pašalpą Lietuvos 
karo nualintiems žmonėms, lietu-‘ 
viams pabėgėliams ir tremtiniams 
įvairiuose Europos ir Pietų Ame
rikos kraštuose!. Artėjančiuose 
žiemos mėnesiuose reikės jiems 
siųst daug daugiau pagalbos.

Community and War Fund 
į veikla yra patriotinė ir apima 
daugelį šalpos sričių. Pernai lie
tuvių organizacijos duosniai at
siliepė į jų prašymą. Tikimasi, 
kad jos duosniai atsilieps ir į šių 
metų atsišaukimą.

Aukokite duosniai savo orga
nizacijos ar draugijos vardu. Pa
pildykite įdėtą kortelę‘ir grąžin
kite ją su auka pridėtame adre
suotame voke—skubiai, kad Tam- 
stų draugija gautų pilną f r grei
tą kreditą už suteiktą auką. Už 
viską nuoširdžiai ačiū.

Tamstų pagalba yra prašoma ir 
būtinai reikalinga šiuose perga
lės metuose.

(pasirašo) Walter P. Paepcke, 
Vajaus Pirmininkas

Įsidėmėtina, kad aukas reikia 
siųsti tiesiai į Community and 
War Fund, 100 West Motįroe 
St., Chicago, Illinois, pažymint 
ant laiško ar kortos "Lithuanian

n---

ment of Joseph Stalin, who was 
made strong by our uncondition
al lend lease. It is up to the Al
lies to save the peace-loving 1 
white man of the Baltic States.

Anastasia E. Petrosky 
(Waterbury Democrat, October 

16, 1945.)

CHIGAGOS LIETUVIŲ 
DRAUGIJOMS

Community and War Fund iš
siuntinėjo laiškus lietuvių drau
gijoms Chicagoje ir aftylinkėje.

Pfc. John T. Rebokis, U. S. 
Army, of Oxford, Mass., received 
the Bronze Star Medal for “he
roic achievement in action*’, pre
sented to Mm by Brig. Raymond į 
E. S. Williamson of the 41st 
"Powder River’’ Infantry Divi
sion of the.Fifth Army in Italy.

feet were forced by foot toward Jei P'M organizacija gavo laiš-
■ • « • * « _• • _ Va rvsri Inn n#raIraift/ft ii aii.the long and ice-covered roads to 

Siberia in zero weather. ThCre 
was no one to check up on how 
far these people went before col
lapsing.

Most of our news about atro
cities committed in the Baltic 
States was received through the 
foreign press and other authori
tative sources before the United 
States entered into the second 
World War.

All refugees from the Baltic 
States in Europe are continuous
ly fleeing from places where ever 
word is heard, that the U.S.S.R. 
Red Army is to occupy their 
camps. Those people of the Bal
tic States that are caught, un
willingly with bowed hešds, are 
forced to wear the band of the 
hammer and cycle, those people 
are called the Russian National
ists.

Josef Stalin has his powerful 
hand stretched out In trying to

ką, malonėkite perskaityti jį su
sirinkime, o jei ne, patartina iš
sikirpti šį tekstą ir jį perskai
tyti sekančiame susirinkime. Bet, 
svarbiausiu išpildykite Šio laiško 
prašymu pasiųskite auką Coflm- 
munity and War Fondui. Tuo su
šelpsite vargstančius žmones, iš-

viams, karo nualintiems, ir įra-

sąrašą Atnevikos-gyventojų ir pi
liečių, kurie atjaučia kiekvienam 
patriotiniam reikalui. Laiško ver-

susekti lietuvių aukea ir lietuvių 
draugijoms kredituoti. Norint 
gauti platesnių informacijų, arte 
jeigu pageidautumėt pateisėti 
susirinkimą kalbėtoją, mtrĮtaribi- 
te kreiptis į Lietuvių Hosni t et o

Aboard Sub That
Sank Battleship

Chief Radioman Stephen F. 
Rėmbis, 11 Marion St.. Haverhill. 
Mass., a veteran of more than I 
12-years of service in the U. S 
Navy, was aboard a submarfte, 
U.S.S. Sealion. which sank the 
Japanese battleship, Kongo, off 
Formosa in November, 1944.

The U.S.S. Sealion sighted the

First Lt. Peter Masonis, of r' 
Star St,New Britain. Conn , who 
for the past three years has serv
ed in the U. S. Army Air Force’., 
reverted to inactive status qs. 
Gktoter 4th at Chanuta Fiel^įį 
Illinois.

J. R. D,

VELTUI I)E! DUSULIO
lia atikas, tarsi j8»ą kvėpsvimri iiu 
betą paskutiniai; jei naktiniai poi

luck to you, "Fritz”, and the 
"future Mrs." Your followers,

■

Mieli Pt tėteliai: pirmininką Ji Daalvardlenąt at-
Comaramfy and War Fund vW ba į Bendro Amarite^ Lietuvių 

šaukiasi j Tamstas.
Community and War Fund1 

1945 matų vajus prasidėjo spalių 
I d. JZ>M,7D0. Kai
didelei sumai sukelti yra raibo-

battleship 40-miles off Formosa 
on the night of November 21. 
1944, and sank the ship with four 
torpedoes and damaged another 

į Jap battleship. The submarine

i. Wrs riirti 
ir kok| ps'itik 

e esančia 
<ųi ii* IW| 
kentaiot vi«ą 
H riaką ir a.

būsite pmbsani darbavietėse, na- 
muose ir ii dnugijų-orgenisaci- 
hl iždų.

Karaa jam baigtas. Priedas nu-

ship. Rakuyo. from which she 
later rescued 54-British and Aus
tralians. < U4 g

VA! LĖKITE. DAINOS
šf/e, bet padidėjo. ŪSO ir na u- jų S aficieriai. Kariškiai ii Aleu-

■ ■ ‘ ... >

/** Cane.'-ez praplečia savo veik- Į 
lą ir patarnavimą karo tarnybos
. 1 s

f um. :rni\ , <rpi virtine U
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Dėkinga, nuolatine malda at

turi parakęs

• Cleveland, Ohio

bė-

parodą. Kingstono chorui Paro
dos Ekskursija kainavo $454.30.

organizatorių
St. Šimkaus

Liepos 2-3-4. 1928, padedant 
Luzernės Šv. Onos parapijos cho
rui, atstovavo Wyoming Klonio 
lietuvius "The Pageant of Wyo
ming Valley", paminėjimui 150

šei- 
tre-

parapijos klebonui ir visiems pa- 
' rapijonams, kurie suprasdami Vi- 
; los Juozapo Marijos statybos rei-

Tikrai dėkingos, 
Sv. Kazimiero Seserys

New York.—Žinomas lietuvių i |ęaią sudėjo aukų šimtą dolerių, 
kompozitorius - pianistas Vytau I

{ Kieti
Spalių 22 dieną 1920 metais 1944

Choro Veikla už Para
pijos ribų 

Rugpifičjd’ 28, Į192$,.' dalyvavo

MASKARADŲ BALIUS Hali, 240 West 44th St. Tarp 
j Metinis Šv. Onos parapijos įvairių kompozitorių kūrinių a- į 
maskaradų balius įvyks šeštadie- biejų koncertų programose bus ii 
nį, spalių 27,1945, Ideal Ballroom paties V. Bacevičiaus kūrinių

Pa- 
ba- 

... ... . dd.
gyv. 76 Main St.. Wanamie, nu- Yra šaunių dovanų. Cleveland©

Card Party ir šokis 
Parapijos Naudai

Šventos Marijos parapija ren- J 
gia "card party ir šokį" lapkri- ' 
čio 3-čią bažnytinėje salėje, pa

du didelius koncertus, būtent prašome Dievą gausiai laiminti 
lapkričio 4 ir 25, 1945, Times kiekvieną.

_ Kuomet Wyoming Klony įvy- 
Gegužės "l7 ko Lietuvos Nepriklausomybės

įninkąs. PADĖKOS ŽODIS
Visi yra kviečiami atsilankyti. I . . .

’ M. pirm NuoSirdžui, dedame gerb..-
imam kun. P. Virmauskui, šven-

SIDABRINIS MUZIKO JONO J. 
SAUČIŪNO JUBILIEJUS

25-KIŲ METŲ DARBUOTE SV. MARUOS PARAPIJOJ 
KINGSTON, PENNA.

Čiut motinėle" ir "Berneli šio
kis", •

Rugpiūčio 29. 1931, Atlantic 
City, N. J...iš radio stoties WPC 
davė antrą Hetuviėkų dainų pro 
gramą.

Rengiant pirmą Wyoming 
Klonio Lietuvių Dainų šventę 
buvo rengimo komisijos pirmi 
ninku. Dainų šventė įvyko liepos 
4, 1934, kurioje dalyvavo apie 
10,000 lietuvių.

Yra vienas iš steigėjų "Dai- 
noa" draugijos, kuri gražiai gy- 
auąja j«iu 11 metų ir linksmina Į 
svečius kiekvieną metą Lietuvių

Spalių 9. 1938. dalyvavo su cho- 
iru Vilniaus Gedulo paminėjimo 
programoje. Gruodžio 26, 1938, iš 
WBRE stoties išpildė programą. 
Gegužės 14, 1939. surengė kon- 

' certą Motinų Dienoje, kuriame 
dainavo ir dainininkas A. Vaši-1 
liauskas iš Brooklyn, N. Y. Bir
želio 2, 1940, surengė koncertą. , 

Gegužės 25, 1941, vaidino vei
kalus "Žmonių Apkalbo*" it “Gy
vas Nabašninkas".
1942. "Aš Esu Amerikietis" die- 20 «*.*«* sukakties minėjimas, ba 
noje surengė vaidinimą ir statė l*1”***0 25, 1938, Meyers Hig" 

1 "Pantaminą" anglų kalba. Lap-i Scho°l- Wilkes-Barre, jo veda 
ikričio mėnesį, 1942, minint pa. i mas choras dalyvavo jungtiniame 
I rapijos įsteigimo 40 metų ir kun. chore Pildant muzikaI? progra 
J. V. Inčiūros klebonavimo 25 m^’

įmetu sukaktis, vykusiai parašė Rengiantis prie Lietuvių Die- 
parapijos istoriją ir gražiai su- n°8 Pasaulinėje Parodoje rugsė- 

4varkė minėjimo knygą. Taipgi J° 10, 1939, New Yorke, “Dai- 
Muzikas Jonas J. Šaučiūnas i iiPildė dainV programą laike ban- i nos” Draugijos buvo išrinkti Jo- 

! kieto lapkričio 22. Gegužės 28, nas J. šaučiunas ir muz. Petras 
. I, surengė vakarėlį, kuriame J- Karašauskas, kaipo Ekskursi- 

Jonas J. Šaučiūnas atvyko iš [vadino -Nepasisekė Marytei”. j°« Komisija ir jų darbas buvo 
Bridgeport, Conn., o spalių 24 Birželio 10. 1945 surengė meniš- atliktas kuo geriausia, nes suor- 
dieną užėmė vargonininko vietą vakarėlį ir vaidino "Rūbai ganizavo 11 bvsų važiavimui į

, šioje parapijoje ir iš naujo su-i Kaltininkai^, 
organizavo buvusį, bet pairusį §je visi parengimai beveik visi 
parapijos chorą, vėliau suorgani- buVo parapijos naudai, neskai- 
zavo jaunamečių mergaičių cho- t_  f____________________
rą. Abu chorai tebeveikia. 15 metus, kuomet gyvavo šešta- '

Per 25 metus muzikas Jonas J. Įdienio mokykla, 
šaučiūnas, abiem choram pade
dant, daug nuveikė.

08 Vasario 6, 1921, suruošė kon- 
. certą ir vaidino dramą "Valkata". 1 
Birželio 19, 1921, suruošė konJ' 
certą ir vaidino veikalą "Pakly- su choru Philadelphijoj Sesqui- 
dėlio Kelias ’. Vasario 19, 1922, centennial Exposition Lietuvių 
paminėta Lietuvos Nepriklauso- Dienos popietiniam ir vakari- j 
mybės šventė koncertu ir vaidi- nįam koncerte. ‘ 
nimu tragedijos "Kova Po Gie- Spalių 20. 1927. Luzerne I
draičiais". Gegužės 20. 1923. vai- County Court House atstovave 
dino "Namai Pragarai" ir dra lietuvius "Festival of Songs of 
mą “Brolžudys". Kovo 2, 1924, Many Nations ', 
suruošė gražų koncertą. Vasario 
22, 1925, vaidino komediją "Gra
fas Kaimiečio Bernu”. Gegužės 
9, 1926, vaidino operetę “Elenu 
ti" muzika A. Vanagaičio. Ge
gužės 29, 1927, vaidino veikalą: jmetų baltųjų ir indijonų skerdy- 
“Meilės Paslaptybė". Lapkr. 20 j nių sukakties.
1927, vaidino operetę "Čigonai", 
muzika St. Šimkaus. 'Sausio 22,
1928, suruošė vakarą užvardintą 
“Dainos ir Juokai". Gegužės 19,
1929, vaidino operetę “Kaminą- 
krėtys ir Malūnininkas", muzika 
M, Petrausko. Vasario 23, 1930, 
suruošė "Margumynų Vakarėlį".

Gegužės 15, 1932, vaidino dra
mą su dainomis “švarkas ir Mi
linė”. Rugpiūčio 1, 1932, buvo ko- Dvaro" ir “Sugrįžimas”. Įdaina- 
mtsijos nariu rengiant gerb. kun. | vimas gerai pavyko ir daug 
J. V. Inčiūrai 50 metų amžiaus plokštelių išplatinta ir daugiau 
sukakties minėjimą ir bankiete 
su choru išpildė dainų progiamą. 
Va*. 11, 1934, suruošė vadinamą 
“Šurum-Burum" vakarėlį. Spalių 
mėnesį, 1935, dirbo komisijoj 
rengiant kun. J- V. Inčiūros (grį
žus iš Lietuvos) priimtuvių ban- 
kietą ir išpildė dainų programą. 
Lapkričio 3, 1935, surengė kon
certą Grand Teatre. Edwards
ville, Pa., minint jo 15 metų dar
buotę Kingstono lietuvių para
pijoje. Lapkričio 22, 1936, vaidi
no dramą “Vagis”, ir išpildė turi
ningą dainų programą. Sausio 31, 
1937, minint auksinį (50 metų) 
LRKSA jubiliejų su choru išpil
dė turiningą dainų programą.

tant parengimų su vaikučiais per Muz. J. 'J. Šaučiūnas Kaipo 
Visuomenės Veikėjas

1920 metais muz. J. J. Šaučiū- 
Muziko J. J. Saučiūno ir Jo nas atstovavo Bridgeport, Conn., 

lietuvius Lietuvių seime Wash
ington, D. C,, kuris įteikė J. V. 
prezidentai Woodrow Wilson 

, mitijoną parašu reikalaujant Lie
tuvos valstybės pripažinimo.

Pirmsėdžiavo LRKSA 1924, 
1926, 1928 ir 1930 metų seimuo- 

Ise. Daug kartų dalyvavęs sei
muose, kurie buvo šaukti Lietu
vos reikalais. Ilgametis Vargo
nininkų kuopos raštininkas ir 
penkti metai Vargonininkų Są
jungos centro raštininkas-iždi- 
ninkas. Vienas iš 
naujo vyrų choro 
vardu.

Kaipo literatas, 
daug scenos veikalėlių, ypač jau- 
namečiams, keletą yra tilpę lai
kraščiuose su įvairiais slapyvar
džiais, bet daug tebeguli rank
raščiuose. Retkarčiais patašo ir 
eilių, kurios tilpsta "Garse" ir 
"Muzikos žiniose".

Taipgi turi parašęs keletą mu
zikos, giesmių ir dainų kfir’.nė- 
lių. kurie vartojami bažnyčiose, 
tik niekas nežino Ireno kompezi-

Jaučiant didelį trūkumą lietu
viškų dainų ir muzikos plokšte
lių, chorų įdainuotų, rugpiūčio 9, 
1929, su choru nuvyko į Victor 
Talking Machine Co., Camden, 
N. J., ir įdainavo šias dainas (re
kordus) : V-14016 “Motule Mano" 
ir “Pirmyn j Kovą”: V-14019 
"Malda į Mariją” ir “Marijos 
Giesmė"; V-14026 "Ant Tėvelio

jų nebegalima gauti. Pasinaudo
jant proga, choras nuvyko į At
lantic City, N. J., ir davė lietu
viškų dainų koncertą ii stoties 
WPG.

Lapkričio 23, 1930, buvo ren
gimo komisijoj ir dalyvavo su 
choru Lietuvos Didžiojo Kuni- 
gaikičio Vytauto 500 m. mirties 
sukakties paminėjimo koncerte 
Wilkes-Barre, Pa.

Rugpiūčio 27, 1931, pakviestas 
RCA Victor Co. Camden. N. J., 
vėl su choru įdainavo šias dai
nas (rekordus): V-14048 “Vai tu 
žirge, žirge” ir "Mergužėlė": 
V-14049 "Gimė Kristus Vielpats” 
ir "Angelai"; V-14051 “Oi mo-

Muzikas J. J. šaučiūnas su taip 
vadinama "Padaužų Grupe" yra 
padaręs liuos RCA Victor Co. 
rekordus: V-14028 "Reginos pol
ka" ir “Aukso žuvytė”: V-14032 
“Pilietybės popieriai" ir "Vyrų 
vargai”: V-14036 “šok. mergyte" 
ir "Mandruolių polka”, V-14040 
"Gersim, broliai” ir "Žydų 
dos”.

Jono ir Teklės šaučiūnų 
ma: duktė Irene J., kuri jau 
ti metai praktikuoja kaipo 
“Medical Technologist" Jeffer
son Hospital, Philadelphia, Pa.; 
sQnus Jonas A., lanko Kingston 
High School (Sr.) ir padeda tė
vui giedoti parapijos chore ir 
Šimkaus vyrų chore.

SV. MARUOS APREIŠKIMO PARAPIJOS CHORAS, 
kurs rengia jubiliejinį koncertą pagerbimui vargoninin
ko muziko Jono J. Saučiūno. Choras pasiruošęs palinks
mint publiką gražiomis dainomis. Koncertas įvyks sek
madienio vakare, spalių 28 dieną, Kingston High School 
svetainėje, Chester St. Pradžia 8 valandą.

Važiuojant autobusu ii Edwardsville, Luzerne, arba 
Wilkes-Barre, išlipkite prie North Atherton, North Lan
don, arba Wright Street. Važiuojant ii Forty Fort, arba 
Wyoming, išlipkite prie Pringle St. ir perėję Wyoming 
Avenue, eikite Chester Street.

Pittston Luzerne Eynon, Penna Karių Atvykimas
Kiek anksčiau, visiškai paliuo- 

suotas iš tarnybos, sugrįžo na- 
, mon iš Europos karys Juozas 
Sasnauskas; o dabar, jam papra- 

| šius, penkiolikai dienų paleistas 
. .... namon ir jo jaunesnis brolis, ka-

nyčioje prasidės Misijos, baigsis1 rapijos naudai. ' rys Jonas Sasnauskas. Jurgietis
lapkričio U-tą. Kun. J A Auruskevičius yra j

Misijas ves misijonierius tėvas rengimo komisijos garbes pirmi-| 
A. Mažukna, MIC.

Mišios 7, 7:30 ir suma 8 A. M.
Vakarinės pamaldos 7 :30. 
šios Misijos pavadintos Dė-

DĖKINGUMO MISIJOS 
ŠVENTOS ONOS 

BAŽNYČIOJE
Lapkričio 4-tą Šv. Onos baž-

BALF 44-TO SKYRIAUS j 
VAKARIENE

Šį sekmadienį, spalių 28. Ca
sino Ballroom svetainėje. North 
Main St., Pittston, įvyks svarbi 
BALF 44 skyriaus sueiga. Val
dybos nariai patieks raportus a-
pie rūbų rinkliavą, balių trem-1 
tinių kūdikių ir vaikų naudai.) 
kuris visais atžvilgiais gerai pa- į 
vyko; apie rūbų supirkimą kūdi- kingumo Misijomis. Jų intenci- 
kiams ir vaikams. Taipgi’bus va- ja išreikšti dėkingumą už karo 
karienė rinkliavos darbuotojams pergalę ir melstis už teisingą ir 
pagerbti. Bus svečių kalbėtojų, pastovią taiką.

Pradžia 6 vai. vakaro. Klebonas kun. J. C. Kundrec-
V. Grieštaraitis. '

44 sk. pirmin. gai lankyti misijų pamaldas.

A A MASKARADŲ BALIUS

VYT. BACEVIČIAUS Į “.S J4“.'

KONCERTAI

kas kviečia parapijiečius gausin- tas Bacevičius New Yorke turės rnename visus mūsų geradarius ir

MirusipmsIv III M w I lllv 1 svetainėje. Main St., Luzerne.1 Tikietai koncertams parduodami 
________ • Bus puiki muzika. Nuoširdžiai iš anksto.

A. a. Juozas Kirtiklis, uikviečiame Pa8ilink,minti 
gyv. 9 Benedict St., Pittston, nu
mirė spalių 13-tą, palaidotas iš , 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi- ..
jos kapinėse. Paliko žmoną, dūk- : Parapijos Bazaras
terį, anūką ir seserį. I Nesiliaujančios Pagalbos

melės švenčiausios parapijos
A. a. Augustas Gerulis, zaraa bus ,paHų 26. 27 ir 28

mirė spalių 11, palaidota spalių 
15-tą iš Šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Paliko žmoną,

A. a. Em. Ramanauskienė, 
gyv. 115 Cedar St., Bxeter, nu
mirė spalių 19-tą, palaidota spa- 
lių 22-rą iš Pittston’o Šv. Kaži- ; 
miero bažnyčios parapijos kapi- | 
nėse. Paliko penkis vaikus, du 
anūkus ir seserį.

A. a. Mikas Truskauskas, I 
65. 207 Gould St., Plymouth, nu
mirė spalių 20. palaidotas spa
lių 24 iš šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Muhlen- 
burg. Paliko žmoną, penkis vai
kus ir tris anūkus.

ir apylinkės lietuviai nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti. Rengėjai

DĖKINGUMO ŽODIS
Visiems mūsų geradariams, 

Saldžiausios širdies parapijoj. 
New Philadelphia, Pa., reiškiame 
nuoširdų ačiū. Suma $337, kurią 
neperseniai nudėjote, žymiai pa-

Naudai didino Vilos Statybos Fondą.
Vietinės Šv. Kazimiero parapi-1 Dėkingose maldose atminsime 

jos Motinų Bendrija (Mothers’ 1 duosnius aukotojus ir melšime 
Club) rengia card party parapi-) Visagalį Šimteriopai atlyginti 
jos naudai lapkričio 11-tą. para- kiekvienam.
pijinėje svetainėje, 331 Earp St., 
4:30 P. M.

Giliai dėkingos, 
Sv. Kazimiero Seserys

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 

Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 
Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir iileido kun. P.

Maldaknygė tori 788 pualaplu*. MinUtai* odo< viršeliai*, papuošta lietuviško 
atiliaua kryžiumi, bet viduje dar graiean*. Joje talpa 104 paveikalėliai Oaug jų 
paimti Ii Mišiolo. Evangelljo* wkmadieniama ir bažnytinėm* šventėm*. Novenų lt. 
Litanijų 14 Vainikų maldų (karūnėlių) 7. Gilmių 9. Trejoa Mišioa (rimo* Ihur 
gin««. maldo* iš Mišiolo). Graudft* verksmai. Arti šimto puslapių pašvąata maldom- 
į Švė. Sakramentą Nurodoma gari darbai, ut kuriuo* galima laimėti atlaidų*. Labai 
daug jvairių maldų *u atlaidai* Nurodoma gyvenimo pagrindai aUpau.dmta viai po
teriai Raidė* aiškio* Ir įvairia* Kalba graši.

SV QJ1 VALANDA—Maldo* ir Giesmės
UltaMka*. Tai vienatinė Amerikoj išlakta maldaknyr*. kurioje 
ka paid^mi* taip, kad žmoną* Kali rėkti knnirą maitina* ir 
.» tie. ‘ “

1A1 NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
ANIOL ' hsodst* apdarais (Arinhal* kaina Si M) ...

DANGAUS tVAICtDUTt, Jvo4ai* apdarai* Iari(rinal4 kana SI.M|

MALDŲ VAlNIKtLIS (oriffinaM kaina ?• erntąl

MAl.nU aiNKINtLIS. Jwxtai* apdaraa ............

KrvipkiU- |

"GARSO” ADMINISTRACIJA

palių 28, HM5.


